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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

Radicado: S 2018060360190
Fecha: 17/09/2018

TR

Tipo:
RESOLUCION
Destine: T

GOBERNACION

ELBERTO !

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS No CON-37-05-2018

GRUPO Ill - CAUCASIA.

EL GERENTE DE SERVICIOS PUBLICOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de

sus facultades y competencias

20

nferidas..por.la.Constitucion..Pol

en la Ley 80 de 1993, Ley 1150
2015, la Ordenanza 20 de 1998,

je 2007, Ley 1474 de 2011, su

itica, en especial las contenidas
Decreto Reglamentario 1082 de
enero de 2012, y

to Departaﬁg\egtﬁ%@\? de
: \ 4

. Que el proceso de contratacion:s
prevista para la seleccién del
2007 y en el articulo 2.2.1.2.

de Concurso de Méritos Abierto,
2, numeral 3 de la Ley 1150 de

T

Que en EL MUNICIPIO D

Cf
demografica y procesos de u%éi\r:

if »ada que’ p’;'esenta el Mumc&plo a la urgente
necesidad de ampliar cobertu

hfraestruc ’({;uf?a existente dada su antigiiedad y el
incumplimiento de especufncamé&e"”;tecnlca @%@g}r 6n, como también a los problemas
de saneamiento existentes generédoi‘trawel vertimieptd de Ias aguas residuales descargadas
a los cuerpos de agua superficial que atraviesan-ta’Zzona Urbana, las cuales se convierten en el
destino final de éstas y de los escombros y basuras generadas, presentando continuamente
inundaciones y represamientos, convirtiéndose en foco de malos olores, vectores y
enfermedades debido a la gran cantidad de asentamientos en estas zonas; se requiere
proyectar obras de Alcantarillado para la correcta recoleccion y transporte de las aguas
residuales generadas y redes pluviales para el adecuado manejo de las aguas de escorrentia
en la zona urbana del Municipio de Caucasia-Antioquia.

. Que el aviso de convocatoria del proceso, los documentos previos con sus respectivos anexos
y el proyecto de pliegos respectivo fue publicado en la pagina web del SECOP el 19 de julio de
2018 y las etapas subsiguientes se cumplieron en estricto apego al cronograma del proceso
inicial y como constancia de ello se tienen todos los documentos del proceso los cuales se
encuentran publicados en la pagina www.contratos.gov.co.

. Que mediante la Resolucion No. S 2018060233903 del 30 de julio de 2018, el Gerente de
Servicios Publicos del Departamento de Antioquia ordend la apertura del proceso de
seleccion de concurso de méritos No CON-37-05-2018, cuyo objeto es: “GRUPO Il
Municipio de Caucasia: “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL,
LEGAL Y FINANCIERA A LA OPTIMIZACION Y CONSTRUCCION DEL COLECTOR DE
AGUAS RESIDUALES DIVINO NINO Y REDES PRUVIALES PARCIALES EN LA ZONA
URBANA DEL MUNICIPIO DE CAUCASIA, ANTIOQUIA”,

. Que el presupuesto oficial es de: MIL CIENTO TREINTA MILLONES SETECIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO PESOS M.L ($ 1.130.745.155)
IVA incluido del 19%




RESOLUCION HOJA NUMERO 2

COSTO TOTAL
No. I PLAZO : PPTO OFICIAL
Municipio OBRA FISICA (Costo FM %
GRUPO (MESES) Directo + AU) INTERVENTORIA (FM)
GRUPO Il | CAUCASIA 7.5 $ 3.330.403.641 $ 266.432.291 2.04 | 8%

El valor total corregido de la propuesta no podra exceder el valor total del presupuesto oficial
antes de IVA, de lo contrario se rechazara la misma.

6. Que el plazo de ejecucion es de TRECE (13) MESES, contados a partir de la suscripcion del
acta de iniciacion.

“GRUPO IIl| Caucasia 75

7. Que la designacion del comité asesor y evaluador del proceso fue efectuada por el Gerente de
Servicios Publicos de conformidad con la normatividad vigente.

8. Que la audiencia publica de asignacién de riesgos y aclaracion del Pliego de Condiciones se
realiz6 conforme al cronograma del proceso, sobre la cual se registrdé su desarrollo mediante
Acta publicada en la pagina web del SECOP.

9. Que previo al cierre del proceso, no se emitieron Adendas pbr parte de la Entidad Contratante.

10.Que todas las observaciones presentadas por los interesados durante la fase de Pre-pliegos y
al Pliego de Condiciones Definitivo, fueron atendidas de conformidad con los términos
establecidos en el cronograma del proceso. Los documentos donde constan las observaciones
presentadas durante el desarrollo del proceso y sus respectivas respuestas, se encuentran
publicadas en la pagina web del SECOP www.colombiacompra.gov.co.

1. Que de acuerdo con lo establecido en el cronograma del proceso las propuestas fueron
recibidas en la Gerencia de Servicios Publicos del Departamento de Antioquia el dia 14 de
agosto de 2018, a las 09:00 horas, registrandose la participacion de proponentes con
DIECISIETE (17) propuestas para el GRUPO Il - CAUCASIA.

2. Que de acuerdo a la verificacion inicial de la propuesta y segtn el cronograma del proceso, se
hizo necesario solicitar SUBSANACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y/O
ACLARACIONES, las cuales fueron publicadas por la Entidad el dia 27 de agosto de 2018,
otorgando un plazo para subsanar hasta el 28 de agosto del mismo afio.

3. Que el proceso de evaluacion de las propuestas, se desarrollé de conformidad con las reglas
contenidas en el pliego de condiciones y en la ley.

4. Que el informe de evaluacion del proceso para el Grupo Il — Caucasia se publicé en la pagina
web del SECOP el 30 de agosto de 2018 estableciéndose como término de traslado para
conocimiento y observaciones de los participantes hasta el 04 de septiembre de 2018.

5. Que la Entidad procedi6 con ia publicacién en el SECOP de un nuevo informe de evaluacion
definitivo ajustado y actualizado el dia 07 de septiembre de 2018, el cual atiende las reglas del
pliego de condiciones.

RESUMEN DE REQUISITOS HABILITANTES:

REQUISITOS
HABILITANTES
. Experiencia de! CALIFICACION
s PROPONENTE CONFORMACION Orden Capacidad Proponente DEFINITIVA
‘ Legal Financiera
CARLOS ARTURO
CONSORCIO VERGARA (50%) A i
' | INTERANTIOQUIA|  ABDO JOSE LS il (SR ES HABIE
SALGADO (50%)




RESOLUCION

HOJA NUMERO 3

REQUISITOS
HABILITANTES Experiencia del CALIFICACION
N°| PROPONENTE | CONFORMACION Orden Capacidad Proponente DEFINITIVA
Legal Financiera
CIVING - -
2| oM oS NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CONSORCIO NOG@’Q‘% SA. ’ R
3 INTERxgr;TORiA P ) o | HABIL HABIL CUMPLE HABIL
(40%)
4 SANEQ'/‘('%'ENTE NA. HABIL HABIL NO CUMPLE NO HABIL
OBRAS Y
5 | PROYECTOS NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
SAS.
CONsORclO | JCB "E‘g)'f/";'ER'A , ,
6 | AGUASJCBE . HABIL HABIL CUMPLE HABIL
INCO
(40%)
"CORPORACION ] -
7 | e IO NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CARLOS JULIAN , ,
g | XLOS LU NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CONSORCIO E;A'T‘gg'\"fg@) , ,
9 | INTERVENTORIA s HABIL HABIL CUMPLE HABIL
ERYENTO! ECOVIAS SAS.
(50%)
GRUPO POSSO
CONSORCIO (70%) .
10 N ABIF INopo EROS | HABIL HABIL CUMPLE HABIL
(30%)
GERARDO PASOS
(35%)
FEDERICO
CONSORCIO . , »
11| aTioQUIA 2018 | GARCIA@5%) HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CONSTRUCCIONE
S (40%)
ALFA Y OMEGA ,
12| ALFAY OMEG NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
INTEROBRAS ER
CONSORCIO (50%) ) ,
13 e ELBERTO HABIL HABIL CUMPLE HABIL
__| RODRIGUEZ (50%)
SERGIO ANDRES ,
14| BANGUERO NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
PALACIOS
RUTH ELENA
15 | CONSORCIORET | 1ABARES (50%) HABIL HABIL CUMPLE HABIL
INTERSA (50%)
16 ! CogiU'S-T'NG NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
77| INTEGRAL SA. NA. HABIL FABIL CUMPLE HABIL
6. CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS:
PUNTAJE ESTIMULO A LA -
. EXPERIENCIA INDUSTRIA Py PUNTAJE
) ERORONENTE ESPECIFICA DEL NACIONAL | 2dicionalpor | “gorar
PROPONENTE COLOMBIANA P
16 CONSORCIO OSLO 890,00 100 10 1000,00
20 CONSORCIO INTEREL 887,55 100 10 997,55
. CONSORCIO AGUA JCB E 578,26 % " 085,26
INCO
17 | CONSORCIO ANTIOQUIA 2018 867,65 100 10 977,65
23 ICONSULTING SAS 840,59 100 10 950,59
s CONSORCIO INTERVENTOR 83537 100 0 04537
22 CONSORCIO RED INTERSA 834,84 100 10 944 84
CONSORCIO INTERVENTORIA
14 A o 834,33 100 - 10 944,33




RESOLUCION

HOJA NUMERO 4

PUNTAJE ESTIMULO A LA —
. EXPERIENCIA INDUSTRIA P PUNTAJE
N PROPONENTE ESPECIFICA DEL NACIONAL adicional por | TotaL
PROPONENTE COLOMBIANA et
18 ALEAS OM%%’NGEN'ERO 841,80 100 0 941,80
» CORPORACION INTEGRAR 20792 00 . 007 92
SAS
SERGIO ANDRES BANGUERO
21 e 713,59 100 0 813,59
7 OBRAS Y PROYECTOS SAS 673,84 100 0 773,84

7. Que los dias 10, 11 y 12 de septiembre de 2018, se realiz6 audiencia de apertura del sobre
econoémico del proceso de contratacion para el Grupo Il — Caucasia, la cual hace parte
integrante de la presente resolucion.

8. Que mediante observaciones y el traslado realizado a las mismas, realizado en Audiencia de
apertura del Sobre Econémico se procede con la apertura del sobre econémico
correspondiente al proponente CONSORCIO INTEREL, segundo en orden de elegibilidad
como se relaciona en la tabla anterior, dado que el proponente CONSORCIO OSLO, primero
en orden de elegibilidad, no sustenté su respuesta a la observacion presentada.

9. Que todos los documentos publicados en el SECOP en desarrolio del proceso del Concurso
de Méritos CON-37-05-2018 — Grupo llI hacen parte integral de la presente resolucion.

10.Que el Comité Asesor y Evaluador del proceso en su funcion evaluadora recomienda la
adjudicacion del contrato derivado del Concurso de Méritos CON-37-05-2018 para ei Grupo 1l
— Caucasia, al oferente ubicado en el orden de elegibilidad que compone el proceso.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente CONSORCIO OSLO (INTEROBRAS ER S.A.S. —
50% y ELBERTO RODRIGUEZ GOMEZ - 50%) representado legalmente por el Sefior ELBERTO
RODRIGUEZ GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania N° 7.217.614; el Contrato derivado
del Concurso de Meéritos CON-37-05-2018 — GRUPO I, cuyo objeto es: “INTERVENTQRiA
ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A LA OPTIMIZACION Y
CONSTRUCCION DEL COLECTOR DE AGUAS RESIDUALES DIVINO NINO Y REDES
PRUVIALES PARCIALES EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE CAUCASIA,
ANTIOQUIA”, por un valor estimado de DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES
CUATROCIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M.L.
($266.408.852) incluido el FM. El Plazo del contrato sera de SIETE PUNTO CINCO (7.5) MESES,
contados a partir de la suscripcion del acta de inicio y una vez se hayan cumplido los requisitos de
perfeccionamiento del contrato, lo cual se hara constar en acta suscrita por las partes.

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese la presente resolucion al representante del propénente
adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente resolucion.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolucion en la pagina web

Decreto Reglamentario 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y contra
ella no procede recurso alguno por la via administrativa.

NOTIFIQUESE, P

Departamento de Antioquia

Proyecté: Alethia Carolina Arango Gil — Profesional Universitaria. Gerencia de Servicios Publicos. §_ i1 +




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

. GOBERNACION

Radicado: S 2018060360194
Fecha: 17/09/2018

Tipo:
RESOLUCION
Destine: CAMILY

LT

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS No CON-37-05-2018

GRUPO | - JERICO.

EL GERENTE DE SERVICIOS PUBLICOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de
sus facultades y competencias conferidas por la Constitucién Politica, en especial las contenidas

en la Ley 80 de 1993, Ley 115
2015, la Ordenanza 20 de 1998,

. Que el proceso de contrataci

2007 y en el articulo 2.2.1.2.

ido readecuando y expandie
poblacion urbana. El compon
y se indican a continuacion:

urbano las fugas son muy altas eblq[g al-m
mal estado son debido a que su mate

on’ desaric
prevista para la seleccion del ¢t

Que en El MUNICIPIO DE JEF

Qe /2007, Ly 14/4 g€ U171, SU

tratiSta confofme al
ecreto.

R ¢

2

i g/e’f

Decreto Reglamentario 1082 de
enero de 2012, y

de Concurso de Méritos Abierto,
2, numeral 3 de la Ley 1150 de

iene mas de 40 aros, pero se ha

sta 40 L/s de agua potable a la

oblemas y falencias es la red de distribucion
UCION: En diferentes sectores del casco

sstagc /red (aprox. 1750m). Los tramos en
fial, HG, presentd porosidad, obstruccion y pérdida de

capacidad hidraulica. Tuberias que x‘)‘r:“é‘sentanpmb mas hidraulicos, debido a la presencia de
incrustaciones que limitan la seccion hidraulica. Algunos sectores del municipio presentan
altas presiones y desequilibrio en la distribucion. Para aumentar las presiones de servicio en
las partes altas del municipio y ajustar la demanda de los sectores que atiende cada tanque a
su respectiva capacidad, se deben cambiar algunas conexiones. Finalmente, se presenta falta
de cobertura del servicio de acueducto en las zonas de expansion, y sectores de Castalia,

Mata de Guadua y El Liceo.

El sistema de alcantarillado se encuentra en mal estado o que presentan insuficiencia
hidraulica y falta de cobertura en saneamiento. De igual manera algunos distritos
independientes vierten sus Aguas Residuales a las quebradas sin realizar ningun tipo de
tratamiento, como es el caso de Prado y Los Patios.

3. Que el aviso de convocatoria del proceso, los documentos previos con sus respectivos anexos y
el proyecto de pliegos respectivo fue publicado en la pagina web del SECOP el 19 de julio de
2018 y las etapas subsiguientes se cumplieron en estricto apego al cronograma del proceso
inicial y como constancia de ello se tienen todos los documentos del proceso los cuales se
encuentran publicados en la pagina www.contratos.gov.co.

Que mediante la Resolucion No. S 2018060233903 del 30 de julio de 2018, el Gerente de

Servicios Publicos del Departamento de Antioguia orden6 la apertura del proceso de
seleccion de concurso de méritos No CON-37-05-2018, cuyo objeto es: ‘GRUPO I
Municipio de Jerico: “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL
Y FINANCIERA A LA CONSTRUCCION, AMPLIACION Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO URBANO MUNICIPIO DE JERICO, ANTIOQUIA”.

Que el presupuesto oficial es de: MIL CIENTO TREINTA MILLONES SETECIENTOS

CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO PESOS M.L ($ 1.130.745.155)

IVA incluido del 19%




RESOLUCION HOJA NUMERO

COSTO TOTAL
No. e PLAZO : PPTO OFICIAL
Municipio OBRA FISICA (Costo FM %
GRUPO (MESES) Directo + AU) INTERVENTORIA (FM)
GRUPO | JERICO 9 $ 5.126.993.205 $410.159.456 204 | 8%

10.

1.

12.

13.

14.

15

El valor total corregido de la propuesta no podréa exceder el valor total del presupuesto oficial
antes de IVA, de lo contrario se rechazara la misma.

Que el plazo de ejecucion es de TRECE (13) MESES, contados a partir de la suscripcion del
acta de iniciacién.

GRUPOT | Jerico

Que la designacion del comité asesor y evaluador del proceso fue efectuada por el Gerente de
Servicios Publicos de conformidad con la normatividad vigente.

Que la audiencia publica de asignacion de riesgos y aclaracion del Pliego de Condiciones se
realiz6 conforme al cronograma del proceso, sobre la cual se registré su desarrollo mediante
Acta publicada en la pagina web del SECOP.

Que previo al cierre del proceso, no se emitieron Adendas por parte de la Entidad Contratante.

Que todas las observaciones presentadas por los interesados durante la fase de Pre-pliegos y
al Pliego de Condiciones Definitivo, fueron atendidas de conformidad con los términos
establecidos en el cronograma del proceso. Los documentos donde constan las observaciones
presentadas durante el desarrollo del proceso y sus respectivas respuestas, se encuentran
publicadas en la pagina web del SECOP www.colombiacompra.gov.co.

Que de acuerdo con lo establecido en el cronograma del proceso las propuestas fueron
recibidas en la Gerencia de Servicios Publicos del Departamento de Antioquia el dia 14 de
agosto de 2018, a las 09:00 horas, registrandose la participacion de proponentes con
DIECISEIS (16) propuestas para el GRUPO | - JERICO.

Que de acuerdo a la verificacién inicial de la propuesta y segun el cronograma del proceso, se
hizo necesario solicitar SUBSANACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y/O
ACLARACIONES, las cuales fueron publicadas por la Entidad el dia 27 de agosto de 2018,
otorgando un plazo para subsanar hasta el 28 de agosto del mismo afio.

Que el proceso de evaluacion de las propuestas, se desarrollé de conformidad con las reglas
contenidas en el pliego de condiciones y en la ley.

Que el informe de evaluacion del proceso para el Grupo | — Jerico se publico en la pagina web
del SECOP el 30 de agosto de 2018 estableciéndose como término de traslado para
conocimiento y observaciones de los participantes hasta el 04 de septiembre de 2018.

. Que la Entidad procedio con la publicacién en el SECOP de un nuevo informe de evaluacién
definitivo ajustado y actualizado el dia 07 de septiembre de 2018, el cual atiende las regias del
pliego de condiciones.

RESUMEN DE REQUISITOS HABILITANTES:

N°

REQUISITOS HABILITANTES
Experienciadel | CALIFICACION
RROBONERIE CONFORMACION Orden Capacidad Proponente DEFINITIVA
Legal Financiera




RESOLUCION

HOJA NUMERO 3

REQUISITOS HABILITANTES
. Experienciadel | CALIFICACION
N PROPONENTE CONFORMACION Orden Capacidad Proponente DEFINITIVA
Legal Financiera
CARLOS ARTURO
CONSORCIO INTER |  VERGARA (50%) .
1 YR ROARS (o0 HABIL HABIL NO CUMPLE NO HABIL
SALGADO (50%)
2 | CIVING INGENIEROS NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CONSORCIO | NOGA ALL SA. (60%) , )
3 | INTERVENTORIA | GPM PROYECTOS HABIL HABIL CUMPLE HABIL
NGP (40%)
4 SANEQ"Af'%'ENTE NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
OBRAS Y - .
5 | pROYEETOS S A, NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
consoncs | SER TR |
6 | SANEAMIENTO ALMARRIACA (S0%. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
erames L E. ANGEL
SALDARRIAGA (50%)
JCB INGENIERIA
7 CONfg:g'ﬁé‘gUAs (60%) HABIL HABIL CUMPLE HABIL
GRUPO INCO (40%)
CONSORCIO CORPORACION
ACUEDUCTO INTEGRAR (50%) . :
8 | ALCANTARILLADO | WILMAR LOZANO LT uLtl CUNBEE e —
JERICO (50%)
CARLOS JULIAN -
o | CoROS LI NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
CONSORCIO. INGENI!(ES%I;\)BASICA ’
10 | INTERVENTORIA 50% HABIL HABIL CUMPLE HABIL
S ECOVIAS SAS.
(50%)
UNION TEMPORAL |  ALFA Y OMEGA i
11| ALFAY OMEGA - (50%) HABIL HABIL CUMPLE HABIL
TECNISUELOS | TECNISUELOS (50%)
INTEROBRAS ER
CONSORCIO (50%) . :
12 oRC! E\BERTO HABIL HABIL CUMPLE HABIL
RODRIGUEZ (50%)
SERGIO ANDRES ) ,
13 BANGUERO NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
PALACIOS
RUTH ELENA
14 | CONSORCIORET | TABARES (50%) HABIL HABIL CUMPLE HABIL
INTERSA (50%)
5] ! Cogilf's‘T'NG NA. HABIL HABIL CUMPLE HABIL
16 | INTEGRALSA. NA HABIL HABIL CUMPLE HABIL
16.CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS:
PUNTAJE ESTIMULO A LA Puntaje
o EXPERIENCIA INDUSTRIA . . PUNTAJE
N O ESPECIFICA DEL NACIONAL | 3dicionalpor | "roya
PROPONENTE COLOMBIANA pa
CONSORCIO SANEAMIENTO
8 BASICO 890,00 100 10 1000,00
CONSORCIO INTERVENTORIA
14 PMAA-05 889,98 100 10 999,98
CONSORCIO ACUEDUCTO
WU ALCANTARILLADO JERICO s 100 0 982,62
23 | CONSULTING SAS. 837,37 100 10 947,37
20 CONSORCIO INTEREL 835,23 100 10 945,23




RESOLUCION

HOJA NUMERO 4

PUNTAJE ESTIMULO A LA ——
. EXPERIENCIA INDUSTRIA Ul PUNTAJE
s FROPONENTE ESPECIFICA DEL NACIONAL | adicional por | “7q7y
PROPONENTE COLOMBIANA Iscapacida
9 CONSORCIO AGUAS JCBE 833,65 100 10 943,65
5 | CONSORCIO INTERVENTORIA 63249 100 0 04249
NGP
22 CONSORCIO RET INTERSA 795,16 100 10 905,16
4 SANEAMBIENTE SAS. 791,80 100 0 891,80
2 CIVING INGENIEROS 760,43 100 0 860,43
SERGIO ANDRES BANGUERO
21 NORES o 703,53 100 0 803,53
UNION TEMPORAL ALFA Y
19 OMEGA - TECNISUELOS 683,11 100 0 il

17. Que los dias 10 y 11 de septiembre de 2018, se realiz6 audiencia de apertura del sobre
econémico del proceso de contratacién para el Grupo | - Jericd, la cual hace parte integrante
de la presente resolucion.

18.Que todos los documentos publicados en el SECOP en desarrollo del proceso del Concurso de
Méritos CON-37-05-2018 — Grupo | hacen parte integral de la presente resolucion.

19.Que el Comité Asesor y Evaluador del proceso en su funcién evaluadora recomienda la
adjudicacion del contrato derivado del Concurso de Méritos CON-37-05-2018 para el Grupo | —
Jericd, al oferente ubicado en el orden de elegibilidad que compone el proceso.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente CONSORCIO SANEAMIENTO BASICO (CAMILO
ANDRES ANGEL SALDARRIAGA - 50% y RAFAEL EDUARDO ANGEL SALDARRIAGA - 50%
representado por el sefior CAMILO ANDRES ANGEL SALDARRIAGA, identificado con cédula de
ciudadania N° 98.546.133; el Contrato derivado del Concurso de Méritos CON-37-05-2018 -
GRUPO |, cuyo objeto es: “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL,
LEGAL Y FINANCIERA A LA CONSTRUCCION, AMPLIACION Y OPTIMIZACION DEL
SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO URBANO MUNICIPIO DE JERICO,
ANTIOQUIA”, por un valor estimado de CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES CIENTO
CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M.L.
($410.159.445) incluido el FM. El Plazo del contrato sera de NUEVE (9) MESES, contados a
partir de la suscripcién del acta de inicio y una vez se hayan cumplido los requisitos de

perfeccionamiento del contrato, lo cual se hara constar en acta suscrita por las partes.

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese la presente resolucion al representante del proponente
adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente resolucion.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resoluciéon en la pagina web

www.colombiacompra.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del
Decreto Reglamentario 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién y contra
ella no procede recurso alguno por la via administrativa.

NOTIFIQUESE, LIQUESE Y CUMPLASE

g

50 ALZATE
Gerente [de Servjcios Publicos
Departamento de Antioquia

Proyecto: Alethia Carolina Arango Gil — Profesional Universitaria. Gerencia de Servicios Publicos.
3
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POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIQN DIRECTA
CON LA ESE HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION.

EL SECRETARIO SECCION}-\{ "DE SAL Uﬁ PR"O”TE@“’GI&N SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades Iegéle ferida; por el Decreto Departamental
N° 0007 del 2 de enero de 2( i {1503 ticulo 2° numeral 4° literal c de la
Ley 1150 de 2007 modificad V‘«Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacion BN

ERER——————

1. Que corresponde al' \DEI @R ; DE Q\LTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y P OTECGCION: SOCIAL® 15 E ANTIOQUIA, conforme a lo
i Ley 7%% : 0,1/ efine las competencias de los

j : ular y ejecutar el Plan Nacional de
Salud Publica de acciones individuales™ ctivas y de acuerdo al articulo 33 de la Ley
1122 de 2007, en este orden corresponde a la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion
Social de Antioquia, la competencia legal para desarrollar las acciones de inspeccion,
vigilancia y control de los factores de riesgo del ambiente que afectan la salud humana
competencia del sector salud, en coordinacién con las demas autoridades ambientales.
Entre tales controles se cuenta el de la inspeccion, control vigilancia epidemiolégica de las
intoxicaciones quimicas — plaguicidas en el Departamento de Antioquia.

2. Que la Secretaria Seccional de Salud de Antioquia, debe dar cumplimento al
decreto 1843 de 1991, adicionado por el decreto 1842 de 1998, que reglamenta los titulos
M, V\VI, VIl y Xl de la ley 9 de 1979, sobre el manejo de Plaguicidas; al Caédigo
Internacional de Conducta para la distribucién y utilizacion de plaguicidas de la FAQ; La
Resolucién 04547 del 3 de diciembre de 1998, articulo segundo, numeral 5 item 5.6
contempla el programa de vigilancia epidemiolégica, seguimiento y control de plaguicidas
Organofosforados y Carbamatos, mediante determinacion de la colinesterasa (AChE); Los
documentos Conpes 3550 de 2007 y CONPES 3868 del 5 oct. 2016, Politica de Gestién
del Riesgo de Sustancias Quimicas; el Plan Decenal de Salud Publica 2012-2021 del
Ministerio de Salud y Proteccion Social, plantean como objetivo primordial intervenir los
determinantes sanitarios y ambientales de la salud relacionados con las sustancias
quimicas, asi como priorizar las problematicas en salud ambiental en las Entidades
Territoriales de Salud relacionadas con sustancias quimicas, mineria, agroindustria, entre
otros, con el propésito de brindar una atencion integral de los determinantes ambientales
de la salud y fortalecer la notificacion y vigilancia de los eventos de intoxicaciones por
sustancias quimicas en nuestro pais. Dar cumplimiento al Decreto 3518 de 2006, que
regula el Sistema de Vigilancia en Salud Publica y los eventos de interés a vigilar y
controlar, entre los que estan las intoxicaciones por plaguicidas.
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3. Que en cumplimiento a la resolucion 518 del 24 de febrero de 2015, por la cual se
dictan disposiciones en relacién con la Gestidén de la Salud Publica y se establecen
directrices para la ejecucion, seguimiento y evaluacion del Plan de Salud Publica de
Intervenciones Colectivas — PIC, en el articulo 5, establece los procesos para la gestion
de la salud publica, numeral 5.5. Gestién del Conocimiento que conduzca a generar
informacion y evidencia suficiente, pertinente, oportuna confiable y asequible para tomar
decisiones en salud, a través de la disponibilidad e integracion de las fuentes de
informacion y la investigacién en salud publica, numeral 5.6. Gestién de los insumos de
interés en salud publica para garantizar a la poblacion del territorio nacional que presenta
eventos de interés en salud publica los medicamentos, bioldgicos, reactivos de
laboratorio, insecticidas, equipos y otros insumos para el control de riesgos, bajo
principios de calidad y pertinencia.

4, Que las acciones de inspeccion, vigilancia y control de los factores de riesgo del
ambiente que afectan la salud humana, se deben incrementar para alcanzar los
resultados propuestos en el Plan de Desarrollo, de tal manera, atendiendo la directriz
contenida en los preceptos normativos, y en concordancia con el Plan de Gobierno
disefiado en el marco de “ANTIOQUIA PIENSA EN GRANDE’, que propende por las
mejores condiciones de vida de la poblacién del Departamento para el logro mejor Salud
Publica, la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia — Direccién de
Factores de Riesgo y la Empresa Social del Estado Hospital San Roque Del Municipio
De La Unién, buscan mediante la suscripcién de un contrato interadministrativo la
disminucion de los riesgos de intoxicacion por Plaguicidas Organofosforados (OF) y
Carbamatos (C).

5. Que la ESE HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION, con NIT.
890.980.866-4, es una entidad sin animo de lucro, obtuvo su personeria juridica por medio
de la Resolucién N°129 del 27 de noviembre de 1962, dedicada a prestar servicios de salud
a la comunidad, y mediante Acuerdo N°13 del 12 de junio de 1994, el H. Concejo Municipal
de La Union reestructuré la entidad, transformandola en una Empresa Social del Estado
descentralizada del orden municipal.

6. Que, por tales motivos, el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA, requiere celebrar
contrato interadministrativo con la ESE HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO
DE LA UNION para “Fortalecer la vigilancia epidemiolégica de la intoxicacion por
plaguicidas Organofosforados (OF) y Carbamatos (C) en el Municipio de La Unién -
Departamento de Antioquia”.

7. Que cuando proceda el uso de la modalidad de Contratacion Directa, la Entidad lo
debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el articulo
2.2.1.2.1.4.1. del Decreto 1082 de 2015.

8. Que la causal invocada para optar por la modalidad de selecciéon mediante contratacién
directa, es la celebracion de “Contrato Interadministrativo”, a que se refiere el articulo 2°
numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Articulo 92 de la Ley 1474 de
2011 en concordancia con el articulo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacional 1082 de 2015.

9. Que el presupuesto para la presente contratacion es de VEINTE MILLONES DE
PESOS ($20.000.000) exento de IVA, segun Certificado de Disponibilidad Presupuestal
N°3500039936 del 19 de junio de 2018, previa aprobacién del Comité Interno de
Contratacién, y del Comité de Orientacién y Seguimiento en Contratacién e informado en
Consejo de Gobierno.

10. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podran ser consultados
en el expediente del contrato que reposa en la Direccion Asuntos Legales de la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia y en el Sistema Electroénico para la
Contratacion Publica (SECOP I).

En mérito de lo expuesto, este Despacho

DHENAOG
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccién del Contratista,
de conformidad con el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion de un Contrato Interadministrativo con
la ESE HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION para “Fortalecer la
vigilancia epidemiol6gica de la intoxicaciéon por plaguicidas Organofosforados (OF) y
Carbamatos (C) en el Municipio de La Union - Departamento de Antioquia”.

ARTICULO TERCERO: EI presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electrénico para la Contratacion Publica (SECOP IlI) a través del Portal Unico de
Contratacioén, acorde con lo estipulado en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

RLOS MARIQ MONTOYA SERNA

Secretario Seg¢cional de Sal Proteccién Social de Antioquia
Elaboro: u Revisd: -
Dora Elena Henao Giraldo Fredy Briceﬁ%‘ra
Auxiliar Administrativa Abogado Contrato CES
/




DHENAOG

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

Radicado: S 2018060360205
Fecha 17/09/2018

HII\(IMlWWN||1\||1\1\II\|I1\\4||1\l\||1\|\i|1lIIlIHlL\llt

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA
CON LA ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL MUNICIPIO DE SALGAR.

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legales,.en especial I@SA’ erlda% por el Decreto Departamental
N° 0007 del 2 de enero de 2012 0 de 1% ;mulo 2° numeral 4°, literal ¢ de la
Ley 1150 de 2007 modificado;pc cdlo 9: { e/la Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Naci NN

1. Que corresponde al /DE_ ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y ¥

Seeular y ejecutar el Plan Nacional de
Salud Publica de acciones individuales V“celeetlv“% y de acuerdo al articulo 33 de la Ley
1122 de 2007, en este orden corresponde a la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion
Social de Antioquia, la competencia legal para desarrollar las acciones de inspeccion,
vigilancia y control de los factores de riesgo del ambiente que afectan la salud humana
competencia del sector salud, en coordinacién con las demas autoridades ambientales.
Entre tales controles se cuenta el de la inspeccién, control vigilancia epidemioldgica de las
intoxicaciones quimicas — plaguicidas en el Departamento de Antioquia.

2. Que la Secretaria Seccional de Salud de Antioquia, debe dar cumplimento al
decreto 1843 de 1991, adicionado por el decreto 1842 de 1998, que reglamenta los titulos
H, V\VI, VIl 'y Xl de la ley 9 de 1979, sobre el manejo de Plaguicidas; al Codigo
Internacional de Conducta para la distribucion y utilizacion de plaguicidas de fa FAO; La
Resolucién 04547 del 3 de diciembre de 1998, articulo segundo, numeral 5 item 5.6
contempla el programa de vigilancia epidemiolégica, seguimiento y control de plaguicidas
Organofosforados y Carbamatos, mediante determinacién de la colinesterasa (AChE); Los
documentos Conpes 3550 de 2007 y CONPES 3868 del 5 oct. 2016, Politica de Gestion
del Riesgo de Sustancias Quimicas; el Plan Decenal de Salud Publica 2012-2021 del
Ministerio de Salud y Proteccién Social, plantean como objetivo primordial intervenir los
determinantes sanitarios y ambientales de la salud relacionados con las sustancias
quimicas, asi como priorizar las problematicas en salud ambiental en las Entidades
Territoriales de Salud relacionadas con sustancias quimicas, mineria, agroindustria, entre
otros, con el propbdsito de brindar una atencion integral de los determinantes ambientales
de la salud y fortalecer la notificacion y vigilancia de los eventos de intoxicaciones por
sustancias quimicas en nuestro pais. Dar cumplimiento al Decreto 3518 de 2006, que
regula el Sistema de Vigilancia en Salud Publica y los eventos de interés a vigilar y
controlar, entre los que estan las intoxicaciones por plaguicidas.
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3. Que en cumplimiento a la resolucion 518 del 24 de febrero de 2015, por la cual se
dictan disposiciones en relacién con la Gestion de la Salud Publica y se establecen
directrices para la ejecucion, seguimiento y evaluacién del Plan de Salud Publica de
Intervenciones Colectivas — PIC, en el articulo 5, establece los procesos para la gestiéon
de la salud publica, numeral 5.5. Gestién del Conocimiento que conduzca a generar
informacion y evidencia suficiente, pertinente, oportuna confiable y asequible para tomar
decisiones en salud, a través de la disponibilidad e integracion de las fuentes de
informacién y la investigacion en salud publica, numeral 5.6. Gestion de los insumos de
interés en salud publica para garantizar a la poblacion del territorio nacional que presenta
eventos de interés en salud pulblica los medicamentos, bioldgicos, reactivos de
laboratorio, insecticidas, equipos y otros insumos para el control de riesgos, bajo
principios de calidad y pertinencia.

4. Que las acciones de inspeccion, vigilancia y control de los factores de riesgo del
ambiente que afectan la salud humana se deben incrementar para alcanzar los resultados
propuestos en el Plan de Desarrollo, de tal manera, atendiendo la directriz contenida en
los preceptos normativos, y en concordancia con el Plan de Gobierno disefiado en el
marco de “ANTIOQUIA PIENSA EN GRANDE”, que propende por las mejores
condiciones de vida de la poblacién del Departamento para el logro mejor Salud Publica,
la Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia — Direccién de Factores
de Riesgo y la Empresa Social del Estado San José Del Municipio de Salgar, buscan
mediante la suscripcion de un contrato interadministrativo la disminucién de los riesgos
de intoxicacion por Plaguicidas Organofosforados (OF) y Carbamatos (C).

5. Que la ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL MUNICIPIO DE SALGAR, con NIT.
890.981.424-7, es una entidad sin animo de lucro, obtuvo su personeria juridica por medio
de la Resolucién N°91 de agosto 18 de 1960, dedicada a prestar servicios de salud a la
comunidad, y mediante Acuerdo N°074 del 18 de septiembre de 1994, el H. Concejo
Municipal de Salgar reestructuré la entidad, transforméndola en una Empresa Social del
Estado descentralizada del orden municipal.

6. Que, por tales motivos, el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA, requiere celebrar
contrato interadministrativo con la ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL MUNICIPIO DE
SALGAR para “Fortalecer la vigilancia epidemiolégica de la intoxicacién por plaguicidas

Organofosforados (OF) y Carbamatos (C) en el Municipio de Salgar - Departamento de
Antioquia”.

7. Que cuando proceda el uso de la modalidad de Contratacién Directa, la Entidad lo
debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el articulo
2.2.1.2.1.4.1. del Decreto 1082 de 2015.

8. Que la causal invocada para optar por la modalidad de seleccion mediante contratacion
directa, es la celebracion de “Contrato Interadministrativo”, a que se refiere el articulo 2°
numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Articulo 92 de la Ley 1474 de
2011 en concordancia con el articulo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacional 1082 de 2015.

9. Que el presupuesto para la presente contratacion es de VEINTE MILLONES DE
PESOS ($20.000.000) exento de IVA, segln Certificado de Disponibilidad Presupuestal
N°3500039934 del 19 de junio de 2018, previa aprobacién del Comité Interno de
Contratacién, y del Comité de Orientacion y Seguimiento en Contratacion e informado en
Consejo de Gobierno.

10. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podran ser consultados
en el expediente del contrato que reposa en la Direccion Asuntos Legales de la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia y en el Sistema Electrénico para la
Contratacion Publica (SECOP II).

En mérito de lo expuesto, este Despacho

DHENAOG
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccion del Contratista,
de conformidad con el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion de un Contrato Interadministrativo con
la ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL MUNICIPIO DE SALGAR para “Fortalecer la
vigilancia epidemiolégica de la intoxicacién por plaguicidas Organofosforados (OF) y
Carbamatos (C) en el Municipio de Salgar - Departamento de Antioquia”.

ARTICULO TERCERO: EIl presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electrénico para la Contratacion Puablica (SECOP 1l) a través del Portal Unico de

Contratacion, acorde con lo estipulado en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién.
PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARLOS MARI NTOYA SERNA
Secretario Sec¢cional de Saltid [y Proteccion Social de Antioquia

‘ /// //\

{
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Elaboré: 3 Revisé: £ Apro{l}o/: e
Dora Elena Henao Giraldo y Fredy BriGenglerrera Samif Alo u ’JP: lacios
Auxiliar Administrativa Abogado Contrato U CES Dirq’ctor syintos Yeg§les




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA

RESOLUCION N°
Radicade: S 2018060360319
Fecha: 18/09/2018

T

Drestine:

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MINIMA
CUANTIA No. 8602

EL GERENTE DE LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, en especial las que e confiere los articulos 24, Numeral 7°, y 30, Numeral 1° de la Ley 80 de
1993; el articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, €l Decreto 1082 de 2015 y el Decreto Departamental Decreto Departamental
N° D 201870002069 del 30 de julio de 2018

CONSIDERANDO:

1. Que el Gobernador del Departamento de Antioquia, mediante Decreto Departamental Decreto Departamental N° D
201870002069 del 30 de julio de 2018, delegd en el Gerente de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia, Ia
competencia para la ordenacién del gasto, expedir los actos administrativos relativos a la actividad contractual y
celebrar los contratos y convenios sin consideracion a la cuantia.

2. Que conforme la necesidad el Gerente de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia designé mediante
Resolucion namero S 2018060225868 del 25 de junio de 2018, al comité asesor y evaluador para adelantar el proceso
de seleccion Abreviada de Menor Cuantia No. 8275, el cual fue descartado en la etapa de proyecto de pliego de
condiciones — que posteriormente su publica desde su etapa de proyecto bajo el No. 8206.

3. Que esta necesidad fue aprobada en Comité interno de Contratacion de la Fabrica de Licores y Alcoholes de
Antioquia, en Acta No. 27 del 21 de junio de 2018.

4. Que mediante estudios y documentos previos No. 8275 elaborados por el comité asesor y evaluador designados, se
justifico la necesidad para llevar el presente proceso cuyo objeto es ‘COMPRAR UN BRAZO ARTICULADO PARA LA
REALIZACION DE TRABAJOS SEGUROS EN ALTURAS PARA LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA.".

5. Que este proceso de Seleccion Abreviada de menor Cuantia se celebra en atencion a lo dispuesto en el articulo
2.2.1.2.1.2.20, del Decreto 1082 de 2015, al presupuesto oficial del que se dispone para satisfacer la necesidad
descrita y al objeto que se pretende contratar.

6. Que mediante convocatoria pblica No. 8275 de 2018, publicada el 06 de julio de 2018, se convocé a quienes tuvieran
interés de participar en el proceso de seleccion de minima cuantia, cuyo objeto "COMPRAR UN BRAZO ARTICULADO
PARA LA REALIZACION DE TRABAJOS SEGUROS EN ALTURAS PARA LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE
ANTIOQUIA.”

7. Que mediante aviso publicado el dia 24 de julio de 2018 se informo a quienes estuvieren interesados de participar en
el proceso de Seleccion Abreviada de menor Cuantia No. 8275, que el mismo seria descartado en etapa de proyecto
de pliegos, motivado en un calculo errado en los precios del mercado que conllevo a tener un presupuesto errado, en
tanto se tomaron precios en pesos que correspondian a cotizaciones en délares; situacion informada al Comité interno
de Contratacion el dia 13 de julio de 2018 quedando aprobado descartar el proceso en etapa de proyecto mediante
acta 31 y el Gerente de la FLA, autorizo la elaboracion de los nuevos estudios de mercado y modificando el
presupuesto oficial.

LMONSALVERO -9:48 a. m. -lunes, 17 de septiembre de 2018
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POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE
MENOR CUANTIA No. 8602

Que nuevamente se elaboraron estudios previos para el proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia al cual
se asigno el No 8602 cuyo objeto consiste en “COMPRAR UN BRAZO ARTICULADO PARA LA REALIZACION DE
TRABAJOS SEGUROS EN ALTURAS PARA LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA".

Que mediante aviso de convocatoria publica No. 8602 de 2018, publicada el 02 de agosto de 2018, se invité a quienes
tuvieran interés de participar en el proceso de seleccion de Abreviada de Menor Cuantia de la referencia.

Que el dia 14 de agosto de 2018 acorde al cronograma del proceso, la empresa ELITEK, envia un correo electronico
manifestando su interés en participar en el proceso de seleccion, seguidamente el dia 16 de agosto la empresa
COMERDACON via mail envia su manifestacion de interés en participar en el proceso. Igualmente se recibe mail de
CAMILO ANDRES ESCOBAR GARCIA, el dia 21 de agosto del mismo afio.

Que el presente proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No. 8602 se limitd a Mipyme por cuanto ef valor
no supera el valor estipulado para ello por el MinCIT.

Que mediante Resolucion No. $2018060238029 de 15 de agosto de 2018- el Gerente de la Fabrica de Licores y
Alcoholes de Antioquia ordena la apertura del proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No 8602, para
presentar propuestas el dia 23 de agosto de 2018.

Que, para la fecha de cierre y apertura de propuestas, de conformidad con lo establecido en la Convocatoria Publica,
se presentaron dos propuestas: o L e
| ORDEN | NOMBRE DEL COMERDACOM S.AS.
| . |PROPONENTE o o
; "Valor de la propuesta | Antes de IVA § 243,653, 2 |
; Incluido IVA$ 289.947.337 |
1 "NITo cedula de ciudadania | 811.024.004-5

{ Fechay horade la entrega | 24/08/2018 alas 9:01 a.m.

M de la propuesta X
ORDEN ' NOMBRE DEL ELITEK S.AS.

, ,' PROPONENTE
|\ Valor de la propuesta Antes de IVA § 173.149.201
i Incluido IVA § 206.047.549
12 | NIT 0 cédula de ciudadania | 900.305.663-8

Fecha y hora de la entrega | 24/08/2018 a las 9:01 a.m.

| de la propuesta
Que el dia 28 de agosto de 2018 se publico el informe de verificacion de requisitos habilitantes y evaluacion de
propuestas, resultando que la propuesta de la empresa COMERDACON S.A.S, fue rechazada por superar el
presupuesto oficial, y ELITEK S.A.S. fue requerido para dar claridad de aspectos financieros como la cobertura de
intereses, Ademas de allegar certificaciones descritas en el requerimiento.
Que el dia 30 de agosto de 2018 el oferente ELITEK S.A.S., envia via mail carta dando explicacion sobre los indices
de cobertura.
Que el dia 03 de septiembre de 2018 el rol logistico (financiero) da respuesta a la explicacion del oferente frente a la
cobertura de intereses donde responde lo siguiente: es congruente la explicacion dada, sin embargo, realizada la
revision de los pliegos, mas especificamente lo establecido en el numeral 5.4 el cual indica: CAPACIDAD
FINANCIERA (Miden la fortaleza financiera del interesado) y sera evaluada por la Direccion Financiera de la FLA)
La capacidad financiera (CF) sera calculada en consideracion a la informacion que aparezca en el RUP actualizado
y en firme, a diciembre 31 de 2017. Teniendo en cuenta lo anterior, no es pertinente atender tal objecion; motivo por
el cual, se considera que la propuesta debe SER RECHAZADA por la causal establecida en la Pliego de Condiciones
numeral 5.10 CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA: numeral -f). “Cuando se solicite al proponente
subsanar o aclarar alguno de los documentos o de los requisitos y no lo haga dentro de! término fijado por la entidad,
y en caso de que habiendo aportado documentos dentro del término fjado no estén acordes con las exigencias del
pliego de condiciones”
Que teniendo en cuenta lo anterior, el Comité Asesor y Evaluador recomendd en el informe de evaluacion, al sefior
Gerente de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia declarar desierto el proceso de Seleccion Abreviada de
Menor Cuantia No. 8602 de 2018.
Que el numeral 5.12 del pliego de condiciones definitivo de la referencia indica respecto a la DECLARATORIA DE
DESIERTA: “El Departamento de Antioquia — Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia declarard desierto el
proceso de seleccion abreviada menor cuantia conforme a lo estipulado en la Ley 80 de 1993 y el Decreto 1082 de
2015 en los siguientes casos:
1) Cuando ninguna de las ofertas se ajuste al pliego de condiciones.

LMONSALVERO -9:48 a. m. -lunes, 17 de septiembre de 2018
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POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE
MENOR CUANTIA No. 8602

2) Cuando no se presente oferta alguna.
3) Cuando una propuesta hubiere sido abierta con anterioridad al cierre.
4) En general cuando existan factores que impidan la seleccion objetiva, el proceso se declarara desierto.

19. Que lo anterior quedo consignado el Acta No. 38 del 14 de septiembre del 2018 del Comité Interno de Contratacion
donde se aprobd Declarar Desierto el Proceso Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No. 8602 y publicar
nuevamente el proceso.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: Declarar Desierto el Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No. 8602, que tiene por objeto
"COMPRAR UN BRAZO ARTICULADO PARA LA REALIZACION DE TRABAJOS SEGUROS EN ALTURAS PARA LA
FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA.” de conformidad con los considerandos de la presente
resolucion.

SEGUNDO: Contra la presente resolucion procede €l recurso de reposicion, segin lo previsto en el inciso segundo del
articulo 77 de la Ley 80 de 199, en concordancia con los articulos 74 a 82 del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo.

TERCERA: Notificar a los proponentes, COMERDACON S.A. y ELITEK S.A.S. el contenido de la presente resolucion,
conforme lo establece el Capitulo V de la Ley 1437 de 2011 — Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y demas normas sobre la materia.

CUARTA: La presente resolucion se publicar en el en la pagina web del Sistema Electronico de Contratacion Publica -
SECOP, de la Agencia Nacional Colombia Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.co.

Dada en Itagui,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

{VAN CORREA CALDERON
Gerente

Proyectd: Luz Adriana Monsalve Roldan — Rol Juridlceﬁf
eviso: Natalia Ruiz Lozano — Lider Gestora Contratacion
probo: Diego Andrés Velasquez Alvarez - Director de Apoyo Legal@

LMONSALVERO -9:48 a. m. -lunes, 17 de septiembre de 2018




DHENAOG

%

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

Radicado: S 2018060360326 &
Fecha: 18/09/2018

e T

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA
CON AQUALAB S.A.S.

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE
ANTIOQUIA, en uso de sus-facuitades-legales—en-especial las conferidas por el
Decreto Departamental N .§0007 del 2 de epero de| 2012, articulo 2° numeral 4
literal h de la Ley 1150 del46sde julio f‘j Dz\r%l los articulos 2.2.1.2.1.4.1 y
2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1(%’2%‘ 2015, v/

1

“DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SOGIAL, de conformidad la
istéyna de Vigilancia en Salud

1. Que le corresponde al DEP;
SECCIONAL DE SALUD \Y:
expedicion de los Decretos, 351 ae{é\g ;S/}

Publica y 2323 de 2006 - Red\de Laboratorigs; réglamentaron las actividades
relacionadas con los Iaboratoriok;ﬁ‘e‘@alud«p‘ lica departamentales y distritales.
La Resolucion 4547 del 3 de diciem de 1998, definid los examenes de
laboratorio en atencién a las personas, alimentos, bebidas, medicamentos,
cosmeéticos, insumos para la salud y productos varios de interés en salud publica,
que deben realizar los laboratorios de salud publica departamentales y distritales.

% De igual manera, sobre aguas de consumo humano: Ley 9 de 1979, Decreto 1575

de 2007 y Resoluciones 2115 de 2007; 811 de 2008 y 4716 de 2010 emitidas
conjuntamente por el Ministerio de la Proteccién Social y el Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, ademas de la Resolucién 082 de 2009
del Ministerio de la Proteccidn social...

2. Que el Laboratorio Departamental de Salud Publica de la Secretaria
Seccional de Salud y Protecciéon Social de Antioquia, en el afio 2008 implemento
la técnica de sustrato definido, con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en la
Ley 1122 del 9 de enero del 2007 en el capitulo VI articulo 34 literal C, donde se
establece que es pertinencia del Departamento de Antioquia -SSSA- la vigilancia y
control de la distribucién y comercializacién de alimentos y de los establecimientos
gastronémicos, asi como el transporte asociado a dichas actividades. Esta técnica
se realiza para el analisis de aguas envasadas ya que son consideradas alimentos
por tener un tratamiento que sea apto para el consumo humano y se realiza con el

fin de detectar microorganismos utilizando el kit Colilert y Pseudolert, el cual
incluye reactivos e insumos. —

3. Que la técnica de sustrato definido, se implementé con el fin de ir encaminados
a dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 11 de la Resolucion 2115 de
2007, que trata sobre los métodos aceptados para el analisis microbiolégico de
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agua, donde se establece que la técnica en mencion se debe implementar en los
laboratorios que realicen vigilancia y control de calidad del agua. Para este caso
la Casa Comercial AQUALAB S.A.S., ha sido seleccionada como uno proveedor
exclusivo, ya que cumple con los requisitos establecidos y de acuerdo a las
necesidades del Laboratorio Departamental; aclarando que es distribuidor
exclusivo para Colombia de esta técnica en la marca IDEXX. —

4. Que en el almacén no hay existencia de los reactivos y accesorios, requerido
tanto para el Laboratorio Departamental de Salud Publica como para la Direccion
de Factores de Riesgos de la SSSA, para realizar la vigilancia sanitaria acorde con
las competencias establecidas en las Leyes 9 de 1979, 715 de 2001, el Decreto
1575 de 2007 del Ministerio de la Proteccién Social por el cual se establece el
Sistema para la Proteccion y Control de la Calidad del Agua para Consumo
Humano y a las Autoridades de Salud de los Departamentos de vigilar que el
suministro de agua de consumo humano y uso recreativo a la comunidad en los
municipios categorias 4, 5 y 6 cumplan con las normas técnicas de calidad del
agua potable. ~

5. Que el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA SECCIONAL DE
SALUD Y PROTECCION SOCIAL, requiere celebrar contrato de suministro con la
sociedad AQUALAB S.A.S. cuyo objeto es “Adquirir reactivos Colilert, Pseudolert,
insumos y mantenimiento de equipos destinados a estos analisis por parte del
Laboratorio Departamental de Salud Publica de la Secretaria Seccional de Salud y
Proteccion Social de Antioquia®. -

6. Que AQUALAB S.A.S, con NIT.800.018.856-9, Sociedad Comercial constituida
mediante Escritura Publica N°1433 del 6 de agosto de 1987 de la Notaria 26 de
Bogota D.C., inscrita en la Camara de Comercio de esa ciudad el 15 de octubre de
1987, bajo el N°221.012 del Libro IX, por Escritura Publica N°1737 de la Notaria
26 de Bogota D.C del 5 de agosto de 2009, inscrita el 13 de agosto de 2009, bajo
el N°1319371 del Libro IX, la sociedad se transformé de Sociedad Limitada a
Sociedad por Acciones Simplificada, reformada en varias oportunidades siendo
una de las ultimas mediante Escritura Publica N°4095 del 2 de diciembre de 2013
de la Notaria 11 de Bogota, inscrita en la Camara de Comercio de la citada ciudad
el 11 de diciembre de 2013, bajo el nimero 01788630. .~

7. Que AQUALAB S.A.S, es el distribuidor exclusivo del mantenimiento y los
reactivos de la marca IDEXX gue cumplen con los requisitos establecidos segun
las necesidades del Laboratorio Departamental de Salud Publica y Direccion de
Factores de Riesgo- Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de
Antioquia, segun el certificado de exclusividad del 22 de enero de 2018 expedido
por IDEXX Laboratories, con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2018. Ademas
los reactivos e insumos son de comprobada calidad y desempefio técnico, son
especificos para el funcionamiento con los equipos, necesarios para realizar la
vigilancia y control de la calidad de agua envasada y llevar a cabo la vigilancia del
agua para el consumo humano de los acueductos rurales en el Departamento de
Antioquia.”

8. Que cuando proceda el uso de la Modalidad de Seleccion de Contratacién
Directa, la entidad lo debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo
consagrado en el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015.

9. Que la causal invocada para optar por la Modalidad de Selecciéon del

Contratista mediante Contrataciéon Directa, es la no existencia de pluralidad de
oferentes para la prestacion del servicio requerido por el Laboratorio
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Departamental, a que se refiere el articulo 2° numeral 4 literal g de la Ley 1150 del
16 de julio de 2007 y el articulo 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015.

10. Que el presupuesto para la presente contratacion es de CIENTO
CINCUENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL
OCHOCIENTOS PESOS M.L. ($156.627.800.00) INCLUIDO EL IVA, segun
Certificados de Disponibilidad Presupuestal N°3500040233 y N°3500040236 del
28 de junio de 2018, previa aprobacién del Comité Interno de Contratacién y del
Comité de Orientacién y Seguimiento en Contratacion, e informe al Consejo de
Gobierno.

11. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podran ser
consultados en el expediente del contrato que reposa en la Direccion de Asuntos

Legales de la Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia y en
el SECOP Il

En mérito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccion
mediante Contratacién Directa, de conformidad con lo consagrado en el articulo
2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracién de un contrato de suministro
con AQUALAB S.A.S, con el objeto de “Adquirir reactivos Colilert, Pseudolert,
insumos y mantenimiento de equipos destinados a estos analisis por parte del
Laboratorio Departamental de Salud Pulblica de la Secretaria Seccional de Salud y
Proteccién Social de Antioquia”.

ARTICULO TERCERO: EI presente Acto Administrativo sera publicado en el
Sistema Electrénico para la Contratacion Pablica (SECOP Il) a través del Portal

unico de Contratacion, acorde con lo estipulado en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del
Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su
expedicién.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Al

ARLOS MARIQ MONTOYA SERNA
Secretario Seccional de S y Proteccion Social de Antioquia

Proyecté: ) Reviso: . Revis6 y Aprgi0:
Dora Elena Henao Giraldo Fredy Bricgho Hprrera Samir Alonsg My/ifo Palagfos
Auxiliar Administrativa Abogado Contrdto U CES Director Asunt

/ /7
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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

) GOBERNACION
Radicado: S 2018060360328

Fecha: 18/09/2018 bz

Eoscon TN

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA
CON LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUNICIPIO DE SANTAFE
DE ANTIOQUIA CON SEDE EN EL MUNICIPIO DE ABRIAQUI.

EL SECRETARIO SECCION E-SALUD-Y-PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legalés, en especial las Qr;ferid por el Decreto Departamental
N° 0007 del 2 de enero de 20fg ja:l ey 80 ded 33&§nic lo 2° numeral 4°, literal ¢ de la
Ley 1150 de 2007 modiﬂcad%ﬁg 7. y 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacior

®

S, “TIOQUlA - SECRETARIA
S0 ALD‘E} ANTIOQUIA, conforme a lo
n-los numérales: 43.1.3. Prestar asistencia
ins (iblicas que prestan servicios de salud,
en su jurisdiccion; 43.3.3. Establec\ér\%“'\sitr&uifibéhd‘é ud en el departamento y propender
por su mejoramiento; 43.3.7. Vigilar y cO iar,’é'ﬁj coordinacién con el Instituto Nacional
para la Vigilancia de Medicamentos y Alimentos, INVIMA, y el Fondo Nacional de
Estupefacientes, la produccién, expendio, comercializacién y distribuciéon de
medicamentos, incluyendo aquellos que causen dependencia o efectos psicoactivos
potencialmente dafinos para la salud y- sustancias potencialmente tdxicas;, 43.3.8.
Ejecutar las acciones de inspeccion, vigilancia y control de los factores de riesgo del
ambiente que afectan la salud humana, y de control de vectores y zoonosis de
competencia del sector salud, en coordinacién con las autoridades ambientales, en los
corregimientos departamentales y en los municipios de categorias 42, 5% y 62 de su
jurisdiccion; Los documentos CONPES 3550 de 2007 y CONPES 3868 del 5 oct. 2016,
Politica de Gestién del Riesgo de Sustancias Quimicas. Decreto 780 de 2016 sistema de
vigilancia epidemiolégica. Decreto 3518 Por el cual se crea y reglamenta el Sistema de
Vigilancia en Salud Publica y se dictan otras disposiciones.

1. Que corresponde a
SECCIONAL DE SALUD Y \PR( i@%/
prescrito en la Ley 715 de 2005 e lece:
técnica y asesoria a los municipios*e institu

2 Que en la Resolucién 1841 del 28 de mayo de 2013, se adopta el Plan Decenal de
Salud Publica 2012 — 2021; en la dimensién prioritaria 7.1 Salud ambiental, el objetivo del
literal d) es contribuir al mejoramiento de las condiciones de vida de la poblacion
colombiana mediante la prevencion, vigilancia y control sanitario. En los objetivos del
componente de Habitat Saludable, establece en el literal e. Intervenir los determinantes
sanitarios y ambientales de la salud relacionados con las sustancias y productos
quimicos, residuos peligrosos, nanotecnologias y dispositivos médicos de uso estético y
cosmético; en el literal f. Promover la responsabilidad social empresarial en la adopcion
de Sistemas de Produccién Limpia, promocién de la salud de los trabajadores, promocién
de entornos de trabajo saludables y prevencion de los riesgos del trabajo.

3. Que por su parte, la Ley 1658 del 15 de julio 2013, en el articulo 3 registra:
Reduccion y eliminacion del uso de mercurio. Los Ministerios de Ambiente y Desarrollo,
Sostenible; Minas y Energia; Salud y Proteccién Social y Trabajo, estableceran las
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medidas regulatorias necesarias que permitan reducir y eliminar de manera segura y
sostenible, el uso del mercurio en las diferentes actividades industriales del pais.
Erradiquese el uso del mercurio en todo el territorio nacional, en todos los procesos
industriales y productivos en un plazo no mayor a diez (10) afios y para la mineria en un
plazo maximo de cinco (5) afios, es decir a 2018. El Gobierno Nacional dispondra de ,
todos los instrumentos tecnolégicos y las respectivas decisiones con los entes y
organizaciones responsables del ambiente y el desarrollo sostenible; en articulo 9 prohibe
la ubicacién de nuevas plantas de beneficio de oro que usen mercurio y la quema de
amalgama de mercurio y oro, en zonas de uso residencial, comercial, institucional o
recreativo.

4. Que para el afio 2016 se da la Sentencia T-622, la Corte Constitucional declaré la
existencia de una grave vulneracion de los derechos fundamentales a la vida, a la salud, al
agua, a la seguridad alimentaria, al medio ambiente sano, a la cultura y al territorio de las
comunidades étnicas que habitan la cuenca del rio Atrato y sus afluentes, debido a la
contaminacion generada por los dafios ambientales que ocasiona la mineria ilegal en la
zona, por lo cual se hace necesario determinar el grado de contaminacion por mercurio de la
poblacion de dichas zonas y generar asi acciones de prevencion que mitiguen las
consecuencias en el ambiente y la salud de las poblaciones.

5. Que las acciones de inspeccion, vigilancia y control de los factores de riesgo del
ambiente que afectan la salud humana, se deben incrementar para alcanzar los
resultados propuestos en el Plan de desarrollo, de tal manera atendiendo la directriz
contenida en los preceptos normativos, y en concordancia con el Plan de Gobierno
disefiado en el marco de “ANTIOQUIA PIENSA EN GRANDE” , que propende por las
mejores condiciones de vida de la poblacién del Departamento para el logro mejor Salud
Publica, la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia — Direccion de
Factores de Riesgo y la empresa Social del Estado Hospital San Juan de Dios de Santa fe
de Antioquia con sede en el municipio de Abriaqui, buscan mediante la suscripcién de un
contrato interadministrativo la disminucioén de los riesgos de intoxicaciéon por mercurio
en la poblacién que por las condiciones laborales demas circunstancias se encuentren en
riesgo.

6. Que la ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUNICIPIO DE SANTAFE DE
ANTIOQUIA CON SEDE EN EL MUNICIPIO DE ABRIAQUI, con NIT. 890.982.264-1, es
una entidad sin animo de lucro, de origen publico, tuvo su origen por Cédula Real del 26 de
julio de 1783, transformada en Empresa Social del Estado mediante Acuerdo N°067 del 11
de diciembre de 1994, dedicada a prestar servicios de salud a la comunidad, descentralizada
del orden municipal.

7. Que, por tales motivos, el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA, requiere celebrar
contrato interadministrativo con la ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL
MUNICIPIO DE SANTAFE DE ANTIOQUIA CON SEDE EN EL MUNICIPIO DE
ABRIAQUI para “Fortalecer la vigilancia epidemiolégica de la intoxicacién por mercurio
en el Municipio de Abriaqui - Departamento de Antioquia”.

8. Que cuando proceda el uso de la modalidad de Contratacién Directa, la Entidad lo
debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el articulo
2.2.1.2.1.4.1. del Decreto 1082 de 2015.

9. Que la causal invocada para optar por la Modalidad de Seleccion mediante
Contratacion Directa, es la celebracion de “Contrato Interadministrativo”, a que se refiere
el articulo 2° numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Articulo 92 de la
Ley 1474 de 2011 en concordancia con el articulo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacional 1082
de 2015.

DHENAOG




RESOLUCION No. de 2018 HOJA NUMERO 3

10.  Que el presupuesto para la presente contratacion es de VEINTE MILLONES DE
PESOS ($20.000.000) exento de IVA, segun Certificado de Disponibilidad Presupuestal
N°3500039923 del 19 de junio de 2018, previa aprobacion del Comité Interno de
Contratacién, y del Comité de Orientacion y Seguimiento en Contratacion e informado en
Consejo de Gobierno.

11. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podran ser consultados
en el expediente del contrato que reposa en la Direccidén Asuntos Legales de la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia y en el Sistema Electrénico para la
Contratacién Publica (SECOP II).

En mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccion del Contratista,
de conformidad con el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion de un Contrato Interadministrativo con
la ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUNICIPIO DE SANTAFE DE
ANTIOQUIA CON SEDE EN EL MUNICIPIO DE ABRIAQUI para “Fortalecer la vigilancia

epidemiologica de la intoxicacion por mercurio en el Municipio de Abriaqui - Departamento
de Antioquia”.

ARTICULO TERCERO: El presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electronico para la Contratacion Publica (SECOP Il) a través del Portal Unico de

Contratacion, acorde con lo estipulado en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ARLOS MARIOMONTOYA SERNA
Secretario Seccional de y Proteccion Social de Antioquia

Elaboré: Revisé: Aprobd,
Dora Elena Henao Giraldo 4 Fredy Bri rrera Samir Alon Pdlacios
Auxiliar Administrativa Abogado Contkdto U CES Direcfor AsyNilos Lggdles

4 U
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Radicado: S 2018060360342
Fecha 18/09/2018

e, AN

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS N° 8580

OBJETO: “ESTUDIOS"Y DISENOS PARA EL PUENTE VEHICULAR
SOBRE EL RIO CAUCA EN EL SECTOR PUERTO RAUDAL, ZONA
RURAL DEL MUNICIPIO DE VALDIVIA EN LA-SUBREGION NORTE DEL
DEPARTAMENTO DE- /}NTIOQU/A

EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA FiSICA DEL %DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en
uso de las facultades y competencias conferidas por la Constitucion Politica y la Ley, en especial las
contenidas en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007;. Ley 1474 de 2011, su Decreto Reglamentario
1082 de 2015, los Decretos Departamentales 007 y 0008 de 2012 modmcado por los decretos
D2016070006099 del 24/11/2016 y 2016070006159 del 30/11/2016, y demas normas concordantes

CONSIDERANDO

1. Que mediante Resolucion N° 82018060237166 del08 de agosto de 2018, se ordenod la apertura
del concurso de méritos Nro. 8580, el cuat tiene por objeto los “ESTUDIOS Y DISENOS PARA
EL PUENTE VEHICULAR SOBRE EL RIO'CAUCA EN EL SECTOR PUERTO RAUDAL, ZONA
RURAL DEL MUNICIPIO DE VALDIVIA EN LA SUBREGION NORTE DELDEPARTAMENTO
DE ANTIOQUIA”

2. Que el proceso de contratacion se desarrollo por la modalidad de concurso de méritos abierto,
conforme a lo preceptuado en el numeral 3 de la ley 1150 de 2007 modificado por el
articulo 219 del Decreto 19 de 2012 y en el Articulo 2.2.1.2.1.3.1 y siguientes del Decreto 1082
de 2015, sin perjuicio de lo establecido en la Ley 80 de 1993.

3. Que el presupuesto oficial para la contratacion asciende a la suma de CIENTO CINCUENTA Y
SEIS MILLONES DOSCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS
($156°209.497), INCLUIDO IVA DEL 19%.

4. Que el Departamento de Antioquia, atendera las obligaciones surgidas del presente proceso de
seleccion, con cargo a las siguientes apropiaciones presupuestales:

Certificado de Disponibilidad Presupuestal (CDP)

CDP No.: 3500039868 de! 13-06-2018

Rubro: A 9.2/1120/0-1010/320402000/180070

Proyecto: 18-0070/001 Puentes RVT

Iitem 1 Valor: 156.209.497 COP

Necesidad: 21823

Banco de Proyectos:

Caodigo de registro BPIN (BPID): 2016050000272

Vigencia: desde 9 de julio de 2018 hasta el 7 de octubre de 2018
Elemento PEP: 18-0070

5. Que el plazo para la ejecucion de los trabajos del presente concurso de méritos se fija en TRES
(3) MESES a partir de fa suscripcion del acta de inicio, sin superar el 14 de diciembre de 2018.
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10.

1.

Que mediante Resolucion S2018060232628 de 18 de julio del 2018, modificada por la
Resolucion $2018060232756 de 19 de julio del 2018, modificada a su vez por la Resolucién con
radicado $2018060238237 del 16 de agosto de 2018: expedidas las tres resoluciones antes
citadas por el Secretario de Infraestructura Fisica del Departamento de Antioquia, se designaron
los funcionarios que integraron el Comité Asesor y Evaluador del proceso segun lo establecido
en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015 y en el Decreto Departamental 008 de 2012
modificado por el Decreto D 20160700006099 de 2016.

Que la Entidad, dando cumplimiento a la normativa vigente, publicé el aviso de convocatoria, el
proyecto de pliego de condiciones y demas documentos en el SECOP el dia 27 de julio de 2018.
De igual manera se garantizoé el término para que los interesados presentaran las observaciones
pertinentes segun lo establecido en el articulo 2.2.1.1.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015.

Que la audiencia publica de asignacion de riesgos y aclaracién del pliego de condiciones se
celebro en la fecha y hora establecida en el cronograma del proceso, y las actas
correspondientes fueron publicadas en el SECOP el 14 de agosto de 2018.

Que atendiendo la cuantia del presente proceso de seleccion y de conformidad con lo
establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015, la Entidad establecié dentro
del cronograma, el plazo dentro del cual las MIPYME, podian solicitar la limitacién del proceso a
participacién exclusiva de MIPYME nacionales, para lo cual se requeria recibir por lo menos tres
solicitudes; segun el numeral 1.21 del Pliego de Condiciones.

Que dentro del plazo fijado para presentar las solicitudes de limitacion del proceso a MIPYME
solo se recibié una manifestacién de interés; razén por la cual no fue procedente limitarlo a la
participacion exclusiva de MIPYMES nacionales.

Que de acuerdo con lo establecido en el cronograma del Pliego de Condiciones del proceso, las
propuestas fueron recibidas en la Direccion de Asuntos Legales - Contratacion de la Secretaria
de Infraestructura Fisica del Departamento de Antioquia, hasta el dia 27 de agosto de 2018, a
las 09:00 horas. Se relacionan a continuacion:

No

PROPONENTE

DEACIVIL SAS

L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Res

Que el listado de asistencia a la audiencia de cierre y la respectiva acta donde consta el detalle
de las propuestas presentadas y sus respectivos valores se encuentra publicado en el SECOP.

Que los miembros del Comité Asesor y Evaluador procedieron a la verificacion de documentos
y requisitos habilitantes de conformidad con lo establecido en el Pliego de Condiciones.

Que el 29 de agosto de 2018 se publico en el SECOP el informe de evaluacion, estableciéndose
como plazo para recibir observaciones del 30 de agosto al 3 de septiembre de 2018.

Que el 5 de septiembre de 2018 la Entidad da respuesta a las observaciones, publicando el
informe de evaluacion actualizado en la pagina web del SECOP.

Que no hubo observaciones por parte de los interesados al informe de evaluacion actualizado;
por lo tanto, no tuvo modificaciones.

Que como resultado del informe de evaluacién del proceso se tiene el siguiente detalle:

umen de la Evaluacion de Requisitos Habilitantes

No

REQUISITOS HABILITANTES

PROPONENTE Capacidad

De Orden Legal Financiera

DEACIVIL SAS HABIL HABIL

L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS ) )
HABIL HABIL
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La experiencia especifica del proponente se realizé conforme a lo establecido en numeral 4.1.1
“Experiencia del Proponente (890 puntos)”, del Pliego de Condiciones, con el siguiente resultado:

No. PROPONENTE ‘ PUNTAJE POR EXPERIENCIA
1 | DEACIVIL SAS 890
2 |L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS 0

La asignacion de puntajes por este concepto se realiza conforme a lo establecido en el numeral 4.1.2
ESTIMULO A LA INDUSTRIA NACIONAL COLOMBIANA (Puntaje maximo 100 puntos) del pliego
de condiciones

No. PROPONENTE PUNTAJE ASIGNADO
1 |DEACIVIL SAS 100
2 |L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS 100

La asignacion de puntajes por este concepto se realiza conforme a lo establecido en el numeral 4.1.3
PUNTAJE ADICIONAL PARA PROPONENTES CON TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD
(Puntaje maximo 10 puntos)

No. PROPONENTE PUNTAJE ASIGNADO
1 |DEACIVIL SAS 0
2 |L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS 0

Se presenta en la siguiente tabla el resumen de los puntajes obtenidos por los proponentes:

PUNTAJES DE CALIFICACION
ol BB ESTIMULO A | ADICIONAL PARA
EXPERIENCIA LA PROPONENTES CON | +rp)
INDUSTRIA | TRABAJADORES
NACIONAL |CON DISCAPACIDAD
1 |DEACIVIL SAS 890 100 0 990
L&L INGENIEROS
2 | CONSULTORES SAS 0 ' Y e

Se consideran elegibles los proponentes con los dos mejores puntajes de calificacion, siempre y
cuando su puntaje sea igual o superior a setecientos (700) puntos en la calificacion de la Experiencia
del proponente.

Este orden de elegibilidad esta dado teniendo en cuenta los datos consignados en el presente
informe de evaluacion.

Orden de PUNTAJE TOTAL
elegibilidad | N° 0L 1 OBTENIDO
1° 1 |DEACMILSAS. 990

18. Que conforme a la evaluacion de los Proponentes que cumplieron con los requisitos habilitantes,
a continuacién, se relacionan los puntajes obtenidos segun los criterios establecidos en el
numeral 4.1 del pliego de condiciones asi:

1. Experiencia especifica del proponente: Puntaje maximo 900
2. Oferta de Origen Nacional: Puntaje maximo 100
TOTAL, PUNTAJE: 1.000
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19. Que de conformidad con el cronograma del proceso, el dia 7 de septiembre de 2018, siendo las
09:10 horas, se dio instalacion a la audiencia de apertura del sobre econémico de conformidad
con el procedimiento definido por la Entidad en el numeral 4.5. del pliego de condiciones.

20. Que una vez revisada la propuesta econémica del proponente y encontrandose ajustada al
pliego de condiciones, se tiene como resultado lo siguiente:

e Valor de la propuesta: $156.187.500 incluido VA del 19%
e Correcciones aritméticas: No se realizaron.

21. Que la evaluacion del proceso y recomendacion para adjudicacién fue presentado al Comité
Interno de Contratacion de la Secretaria de Infraestructura Fisica para su conocimiento.

22. Que se han cumplido los requisitos previos al acto administrativo de adjudicacién exigidos por
el Estatuto General de Contratacion de fa Administracion Publica, su Decreto Reglamentario
1082 de 2015 y el pliego de condiciones.

23. Que todos los documentos publicados en el SECOP y archivados en el expediente del proceso
relacionados al concurso de méritos N° 8580, hacen parte integral de la presente resolucién.

Por las anteriores razones, el Secretario de Infraestructura Fisica:
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente, DEACIVIL, S.A.S, con Nit. 900433214-2,
representada por el ingeniero civil, DANIEL EDUARDO ARIAS;/mayor de edad, identificado con la
Cedula de Ciudadania N° 71.790.053 ‘expedida en Medellin, el Contrato derivado del Concurso de
Meritos 8580, cuyo objeto es: “ESTUDIOS Y DISENOS PARA EL PUENTE VEHICULAR SOBRE
EL RIO CAUCA EN EL SECTOR PUERTO RAUDAL, ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE VALDIVIA
EN LA SUBREGION NORTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, por un valor de CIENTO
CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS
($156°187.500), INCLUIDO IVA DEL 19%.

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese personalmente la presente resolucion al representante del
proponente adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente Resolucion.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resoluciéon en la pagina web
www.colombiacompra.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del
Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y contra ella
no procede recurso alguno en actuacién administrativa.

Dada en Medellin, a los

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
urna S

GILBERTO QUINTERO’ZAPATA
Secretario de Infraestructura Fisica
Departamento de Antioquia

o Ay B
o <
ales

Proyecto: Reviso/Aprobd:

Judith Mejia Guzman Lucas Jaramillg,

Profesional Especializada (E.) = Director de

Direccion de Asuntos Legales Secretaria de Ip#faestructura Fisica

Secretaria de Infraestructura Fisica




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION
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T

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION N° 2018060360190 DEL 17
DE SEPTIEMBRE DE 2018 LA CUAL ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS No
CON-37-05-2018 GRUPO il - CAUCASIA.

EL GERENTE DE SERVICIOSPU

En ejercicio de sus facultadei

Estatuto General de Contratacic

la Ley 80 de 1993, Ley 1150

de 2012 y su Decreto Regla 5

007 de 2012, Ordenanza 20 de' ¥ 98 Vi

\RTAMENTO DE ANTIOQUIA

especial las que le confiere el

ica contenido, entre otras, en
ey 489 de 1998, Decreto 019
as del Decreto Departamental

. Que en la parte resolutiva del Acto Administrativo, se indico lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente CONSORCIO OSLO -
(INTEROBRAS ER S.A.S. - 50% y ELBERTO RODRIGUEZ GOMEZ -
50%) representado legalmente por el Sefior ELBERTO RODRIGUEZ
GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania N° 7.217.614; el Contrato
derivado del Concurso de Méritos CON-37-05-2018 — GRUPO IlI, cuyo
objeto es: “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL,
LEGAL Y FINANCIERA A LA OPTIMIZACION Y CONSTRUCCION DEL
COLECTOR DE AGUAS RESIDUALES DIVINO NINO Y REDES
PRUVIALES PARCIALES EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE
CAUCASIA, ANTIOQUIA”, por un valor estimado de DOSCIENTOS
SESENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS OCHO MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M.L. ($266.408.852)
incluido el FM. El Plazo del contrato sera de SIETE PUNTO CINCO (7.5)
MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio y una vez se
hayan cumplido los requisitos de perfeccionamiento del contrato, lo cual se
hara constar en acta suscrita por las partes”.

3. Que requiere modificarse la Resolucion N° 2018060360190 del 17 de septiembre

de 2018,

toda vez que el proponente adjudicatario no corresponde al

CONSORCIO OSLO, debiendo ser CONSORCIO INTEREL:; debiendo aclararse

dicha situacion.
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En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Modificar el Articulo 1° de la Resolucion N° 2018060360190 del
17 de septiembre de 2018; el cual quedara asi:

“ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente CONSORCIO INTEREL
(INTEROBRAS ER S.A.S. - 50% y ELBERTO RODRIGUEZ GOMEZ -
50%) representado legalmente por el Sefior ELBERTO RODRIGUEZ
GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania N° 7.217.614; el Contrato
derivado del Concurso de Méritos CON-37-05-2018 — GRUPO |Ill, cuyo
objeto es: “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL,
LEGAL Y FINANCIERA A LA OPTIMIZACION Y CONSTRUCCION DEL
COLECTOR DE AGUAS RESIDUALES DIVINO NINO Y REDES
PRUVIALES PARCIALES EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE
CAUCASIA, ANTIOQUIA”, por un valor estimado de DOSCIENTOS
SESENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS OCHO MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M.L. ($266.408.852)
incluido el FM. El Plazo del contrato sera de SIETE PUNTO CINCO (7.5)
MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio y una vez se
hayan cumplido los requisitos de perfeccionamiento del contrato, lo cual se
haré constar en acta suscrita por las partes”.

ARTICULO SEGUNDO: ESTIPULACIONES: CONFIRMAR Y RATIFICAR las demas
decisiones que hacen parte de la Resolucion N° 2018060360190 del 17 de septiembre de
2018.

ARTICULO TERCERO: Notifiquese la presente resolucion al representante del
proponente adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente resolucion.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién y
contra ella no procede recurso alguno por la via administrativa.

ARTICULO QUINTO: Publicar la presente Resolucién en la pagina web del SECOP
http://www.colombiacompra.gov.co/, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO SEXTO: El presente documento presta merito ejecutivo para todos los efectos
de ley.

Proyecto: Alethia Carolina Arango Gil — Profesional Universitaria. Gerencia de Servicios Publicos. @s% @
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Tlo

REQOLU( 10N

Destine:

9/2018

AU

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA COMITE ASESOR Y EVALUADOR,

EL GERENTE DE SERVICIOS PUBLICOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en

uso de sus facultades y comp
las contenidas en la Ley 80 d
Reglamentario 1082 de 2015, |
y Decreto 2016070006099 del

ricias”conferidas por1a Cor

stitucion Politica, en especial
, Ley 1474 de 2011, su Decreto

\or ales 0007 del 02 de enero de 2012

1. Que en cumplimiento del ;gartamental 2016070006099 del
24 de noviembre de 2016, artic '/ A ;2 2 idel Decreto 1082 de 2015, la
Gerencia de Servicios, P Depar ame;tlé de Antioquia designa los
servidores publicos que i rar ) “.jlte Aseéqi' y Evaluador para el proceso
contractual asi: " ;

Objeto Rottécnico Rol logistico Rol juridico

_ LEIDY JULIO

"IMPLEMENTAR DE MANERA ALDEMAR ALETHIA
CONJUNTA LA CONSTRUCCION DE | ARREDONDO NARCE CAROLINA
POZOS SEPTICOS EN ELMUNICIPIO | 2= - = AGUDELO ARANGO GIL
DE SOPETRAN ANTIOQUIA" IR IR Brofesional Profesional
Universitaria 181 % Universitaria
Universitario ‘

2. Que en caso de que el proceso de contratacion previsto sufra variaciones
sustanciales, se debera hacer una modificacion a la presente resolucion.

3. Que por variaciones sustanciales, entiéndase cambio o sustitucion total de objeto y
de alguno de los miembros del Comité Asesor y Evaluador.

Por lo anterior expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DESIGNAR los servidores publicos que integraran el Comité
Asesor y Evaluador para el proceso contractual asi:

{PIE_CERTICAMARA}
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GOBERNACION
Objeto Rol técnico Rol logistico Rol juridico
: LEIDY JULIO
"IMPLEMENTAR DE MANERA ALDEMAR ALETHIA
CONJUNTA LA CONSTRUCCION DE ASESE&NO%O v AR'g’é CAROLINA
POZOS SEPTICOS EN EL MUNICIPIO Profesional AGUDELO ARANGO GIL
DE SOPETRAN ANTIOQUIA" foresiona Profesional Profesional
Universitaria rotesiona Universitaria
Universitario )

ARTICULO SEGUNDO: Los miembros del Comité Asesor y Evaluador deben contar con la
competencia y la imparcialidad suficiente que les permita evaluar las propuestas de
acuerdo con los criterios sefialados en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015 y,
en especial con los sefialados en el pliego de condiciones o la invitacién respectiva. Asi
mismo en caso de estar incursos en causales de inhabilidades e incompatibilidades, y/o
conflictos de intereses consagrados en la Constitucién o en la Ley, lo haran saber a su
superior jerarquico dentro de los 3 dias siguientes a la comunicacion de esta Circular; y en
caso de declararse impedidos, se dara aplicacién a lo consagrado por los articulos 11y 12
de la Ley 1437 de 2011. '

ARTICULO TERCERO: Para mayor orientacion respecto de las inhabilidades e
incompatibilidades y, conflicto de intereses se debe consultar la Circular 035 del 15 de
enero de 2013, expedida por la Secretaria General del Departamento de Antioquia y el
capitulo VI del Manual de Contratacién Publica del Departamento de Antioquia.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y

debera ser comunicada a los interesados.

E Y PUBLIQUESE,

JAMES m’eo ALZATE

<Gerente Sefcios Publicos

COMUNIQ

Gor rnacién de Antioquia

€))7y
Elaboro: Alethia Afango —
Profesional Universitaria. Objeto

Revis6: Leidy Arredondo Ceballos — Aprobé: Luis Ovidio Rivera Guerra — Directora 7<
Profesional Universitaria. de Agua Potable y Saneamiento Basico.

{PIE_CERTICAMARA}
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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

RESOLUCION

Radicado: S 2018060360529
Fecha: 19/09/2018

S, INWANNNARATY

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA LA SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA
N° 8613

LA SECRETARIA DE LAS MUJERES DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus
facultades y competencias conferidas por la Constitucion Politica, en especial las contenidas en Ia
Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474 de 2011, su Decreto Reglamentario 1082 de 2015, los
Decretos Departamentales 007 del 02 de enero de 2012, y

CONSIDERANDO:

1. Que el proceso de contratacion de conformidad con lo establecido en el Decreto 1082 de mayo
26 de 2015, articulo 2.2.1.2.1.2.20, la modalidad de contratacion para el presente proceso de
seleccion corresponde a una SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA, en razon a su
cuantia y a la naturaleza del objeto a contratar.

2. Que el Decreto 1082 de 2015, reglamentario de la Ley 1150 de 2007, establece como una de
las modalidades de seleccion para la contratacion, la Seleccion abreviada de menor cuantia
como norma general, procedimiento a través del cual las entidades publicas deben realizar la
seleccion objetiva para escoger el contratista que el coadyuvara en el cumplimiento de los fines
estatales.

3. Que se realizara el proceso de seleccion abreviada de menor cuantia, cuyo objeto es: Desarrollar
los modulos Il y IV de la escuela de entrenamiento politico pa” mujeres con el fin de dar
cumplimiento a la ordenanza no 14 de 2015 en su articulo sexto.

4. Que se cuenta con un presupuesto oficial de SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES
SEISCIENTOS VEINTE NUEVE MIL TRECIENTOS CINCO PESOS ($664.629.305) incluido IVA
y un plazo de tres meses (3) contados a partir de la firma del acta de inicio sin superar el 21 de
diciembre de 2018, previo el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y legalizacion
del contrato.

8. Que el aviso de convocatoria del proceso, los documentos previos con sus respectivos anexos
y el proyecto de pliegos respectivo fue publicado en la pagina web del SECOP el 13 de agosto
de 2018 y las etapas subsiguientes se cumplieron en estricto apego al cronograma del proceso
inicial y como constancia de ello se tienen todos los documentos del proceso los cuales se
encuentran publicados en la pagina www.contratos.gov.co.

6. Que mediante la Resolucion No.'S 2018060239014 del 24 de agosto de 2018, la Secretaria de
las Mujeres del Departamento de Antioquia ordend la apertura del proceso de seleccion de
seleccion Abreviada de Menor Cuantia N° 8613, cuyo objeto es: “Desarrollar los modulos Il y IV
de la escuela de entrenamiento politico pa” mujeres con el fin de dar cumplimiento a la ordenanza
no 14 de 2015 en su articulo sexto."

7. Que el presupuesto oficial es de SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES
SEISCIENTOS VEINTE NUEVE MIL TRECIENTOS CINCO PESOS ($664.629.305) incluido IVA.

8. Que el plazo para la ejecucion de las obras esta estimado en tres (3) MESES, contados a partir
de la suscripcion del acta de inicio, la cual se perfeccionara una vez se encuentre legalizado el
contrato.
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Que la designacion del comité asesor y evaluador del proceso fue efectuada por la Secretaria
de las Mujeres de Antioquia de conformidad con la normatividad vigente.

10. Que la audiencia publica de asignacion de riesgos y aclaracion del Pliego de Condiciones se

realizé conforme al cronograma del proceso, sobre la cual se registrd su desarrollo mediante
Acta publicada en la pagina web del SECOP.

11. Que todas las observaciones presentadas por los interesados durante la fase de Pre-pliegos y

al Pliego de Condiciones Definitivo, fueron atendidas de conformidad con los términos
establecidos en el cronograma del proceso. Igualmente se atendieron las observaciones
presentadas de manera extemporanea. Los documentos donde constan las observaciones
presentadas durante el desarrolio del proceso y sus respectivas respuestas, se encuentran
publicadas en la pagina web del SECOP www.colombiacompra.gov.co.

12. Que de acuerdo con lo establecido en el cronograma del proceso las propuestas fueron recibidas

en la Secretaria de las Mujeres del Departamento de Antioquia fueron:

Orden de
pres::tlaaclon Nombre del proponente NIT
propuesta
1 FUNDACION ONG LA RED 821.001.831-7
2 UT CORPOCEMPED — PUNTOFOCAL 811.030.647-5
830.143.972-9
3 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 899.999.063-3
COLOMBIA
4 CENSA 811.030.714-0
5 EPSI 811.042.638-0

13. Que de acuerdo a la verificacion inicial de las propuestas y segun el cronograma del proceso, el

dia 7 de septiembre de 2018, se publicé en el SECOP la SOLICITUD DE SUBSANACION DE
REQUISITOS HABILITANTES Y/O ACLARACIONES a los proponentes que no cumplieron con
la totalidad de requisitos de orden legal, técnicos y financieros, la fecha méaxima para
subsanaciones de acuerdo con el articulo quinto la Ley 1882 de 2018, era hasta el término de
traslado del informe de evaluacion.

14. Que después de realizar la evaluacion se habilitaron las siguientes propuestas:

RESUMEN DE REQUISITOS HABILITANTES:

OFERENTE _ HABILITADO. | JURIDICA™_| FINANCIERA | TECNICA
FUNDACION ONG LA RED si st | s Sl
UT _ CORPOCEMPED -
PUNTOFOCAL 3l S Sl Sl
UNIVERSIDAD NACIONAL
DE COLOMBIA 2 . e >
CENSA Sl Si Si Sl
EPSI NO sI NO SI
15.CALIFICACION DE PROPUESTAS:
PUNTAJE
PUNTAJE TOTAL
Ne PROPONENTE ﬁzgzg&:f PROPUESTA PUNTAJE PUNTAJ
ECONOMICA CALIDAD E
NAGIONAL
4 |FUNDACION ONG LA RED 100 173.40 500 773.4
" [UT CORPOCEMPED -
e 100 200 700 1000
UNIVERSIDAD
NACIONAL DE 100 169.06 0 269.06
3. |COLOMBIA
4 |CENSA 100 172.17 700 972.17
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16. Que con ocasion de las observaciones y subsanaciones presentadas por los participantes del
proceso durante el trasiado del informe de evaluacién inicial, la Entidad procedié con la
publicacién en el SECOP de un nuevo informe de evaluacion ajustado y actualizado el dia 18

de septiembre de 2018, las cuales fueron atendidas a la luz de las reglas del pliego de
condiciones.

17. Que conforme a las decisiones adoptadas, el Orden de Elegibilidad de las propuestas
declaradas habiles, es el siguiente:

PUNTAJES
ESTIMULO A LA
INDUSTRIA
Ne PROPONENTE CALIDAD | NACIONAL |PRECIO|TOTAL
1 |UT CORPOCEMPED — PUNTOFOCAL 700 100 200 | 1000
3 | CENSA 700 100 17217 | 972.17
4 | FUNDACION ONG LA RED 500 100 173.40 | 773.4
UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE

3 T 0 100 169.06 | 269.06

18.Que todos los documentos publicados en el SECOP en desarrollo del proceso de la Seleccion
abreviada de menor cuantia N° 8613 hacen parte integral de la presente resolucion.

19.Que el Comité Asesor y Evaluador del proceso en su funcién evaluadora recomienda la
adjudicacion del contrato derivado de la Seleccién abreviada de menor cuantia N° 8613, al
oferente ubicado en el primer orden que compone el proceso. Al respecto también se realizé
comité interno de contratacion el 19 de septiembre de 2018, segun consta en el acta No. 18,
donde la ordenadora del gasto estuvo de acuerdo con dicha evaluacion.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al proponente Unién Temporal CORPOCEMPED - PUNTO
FOCAL, con NIT 811.030.647-5 y 830.143.972-9, cuyo representante legal es Maria Elsy Prisco
Vasquez, identificado con cédula de ciudadania 22.087.242 de Segovia; el Contrato derivado de la
seleccion abreviada de menor cuantia N° 8613, cuyo objeto es: “Desarrollar los médulos lil y 1V de
la escuela de entrenamiento politico pa” mujeres con el fin de dar cumplimiento a la ordenanza no
14 de 2015 en su articulo sexto.” por un valor estimado de quinientos cuarenta y seis millones
doscientos doce mil seiscientos sesenta y cinco pesos $546.212.665 INCLUIDO IVA. El plazo para

la ejecucién del contrato sera de tres (3) MESES, contados a partir de la fecha en que se firme el
acta de inicio de actividades.

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese la presente resolucion al representante del proponente
adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente resolucion.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolucion en la pagina web

www colombiacompra.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del
Decreto Reglamentario 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicion y contra ella
no procede recurso aiguno por la via administrativa.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
LUZ IMELDA O OHORQUEZ

Secretaria de las Mujeres
Departamento de Antioquia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE, EMITE Y PAGA CUPON DE BONO
PENSIONAL TIPO B, POR REDENCION NORMAL

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de las atribuciones legales contempladas en los Decretos 1983 y 2104 de 2001 y
de conformidad con lo establecido en los Decretos Nacionales 1314 de 1994,1748 de
1995, 1474 de 1997, 1513 de 1998, 4937 de 2009 y,

CONSIDERANDO:

Que la sefiora ANA EUCARIS DE LA TRINIDAD CADAVID VALLEJO, identificada con
cedula de ciudadania No. 21.764.850, solicito ante COLPENSIONES, reconocimiento y
pago de la pension de vejez a que tenia derecho, por lo que dicha entidad, solicité a la
Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, reconocimiento, emision:
y cancelaciéon del respectivo bono pensional; en consecuencia se realizara con
fundamento en lo sefialado en los Decretos 1748 de 1995,1474 de 1997, 1513 de 1998, y
4937 de 2009. '

La Historia Laboral de la sefiora ANA EUCARIS DE LA TRINIDAD CADAVID VALLEJO
a fecha corte 01/07/1995, se detalla a continuacion:

EMPLEADOR PERIODO N° DIAS | FONDO O CAJA
1SS Privado 31/05/1980-27/06/1980 28 Nacién
ESE Hospital San Rafael 03/05/1982-31/10/1986 1.643 ESE Hospital San
Girardota Rafael Girardota
Secretaria  Seccional de|06/11/1986-30/06/1995 SSSA
Salud y Proteccién Social de 3.159
Antioguia
TOTAL DIAS 4.830

La Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia tiene un Patrimonio
Auténomo, constituido para el pago de bonos pensionales y cuotas partes de bonos, el
cual es administrado por el P.A. CONSORCIO SSSA 2013 con Nit.900.620.870-6,
conformado por la Fiduciaria Bancolombia S.A identificada con Nit.800.130.280-0 y
por la Administradora de Fondo de Pensiones Proteccion S.A identificada con
Nit.800.138.188-1.

Que para la liquidacion del bono debe tenerse en cuenta lo prescrito en el articulo 27 del
Decreto 1748 de 1995, que expresa: “DETERMINACION DE LA FECHA BASE —FB-"” La
fecha base, es el 30 de Agosto de 1992, siempre que el trabajador tuviese una vinculacién
laboral valida anterior en dicha fecha, en caso contrario, la fecha en que finaliz6 su ultima
vinculacion laboral valida anterior al 30 de Agosto de 1992.” La sefiora ANA EUCARIS DE
LA TRINIDAD CADAVID VALLEJO al 30/06/1992, tenia una asignaciéon base de
$158.711
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Que el Decreto 1513 de agosto 4 de 1998, en el articulo 3° dispone: EI numeral 2 y los
paragrafos del articulo 3° del Decreto 1748 de 1995, quedaran asi: “2. Para establecer la
fecha base de referencia del bono tipo B se tendran por validas las vinculaciones con
empleadores del sector publico que no cotizaban al entonces 1SS, las vinculaciones con
cotizacion al ISS y las vinculaciones con el sector privado, convalidadas mediante un titulo
pensional a favor del ISS hoy Colpensiones". Paragrafo 2. Para efectos de este decreto
siempre que se hable de afiliaciones, cotizaciones o aportes al ISS hoy Colpensiones, se
entenderan que son Unicamente los relacionados con el seguro de invalidez, vejez y
muerte, o con el Sistema General de Pensiones de que trata la Ley 100 de 1993. En
ningun caso se podran dejar de utilizar las vinculaciones con cotizaciones al ISS
anteriores a la fecha de corte, para realizar el calculo del bono.”

Colpensiones mediante oficio N° 10936 radicado 2014_3869818 del 26/08/2018 , recibido
en esta institucién con Radicado No. 2018010336676 del 30/08/2018, solicité cobro de
cupdn de bono pensional, correspondiente a la sefiora ANA EUCARIS DE LA TRINIDAD
CADAVID VALLEJO con C.C. No. 21.764.850 que se cancelara dentro de los 30 dias
calendario a partir de la fecha de recibo, asi: se actualiza y capitaliza de fecha de corte a
la fecha de resolucion de la pensién, y desde esta Ultima fecha hasta la fecha de pago
(solo se actualiza) segun el Decreto 4937 del 18/12/2009.

DETALLE DE CALCULO DEL BONO PENSIONAL

TIPO DE BONO “‘B”

Fecha de nacimiento 28/02/1953
Cédula de ciudadania 21.764.850
Fecha de corte 01/07/1995
Total dias a fecha de traslado 4.830

Pension de Referencia ' 236.224.90
Auxilio de Referencia 594.667.50
FAC 4 180.5020439891
FAC 5 0,3115677596
IPC afecha de corte 772,6420876
Valor bono total a fecha de corte $25.158.556
Cupdn bono SSSA a fecha de corte $16.454.633
Bono total a fecha de pago 27/09/2018 $204.742.000
Cupén bono SSSA a fecha de pago 27/09/2018 $133.909.000

ACTUALIZACION Y CAPITALIZACION

FECHA DE CORTE 01/07/1995 FECHA RESOLUCION 22/01/2009
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $16.454.633
IPC UTILIZADO AGOST0/2018 0.12 '
VALOR $94.375.649.32

ACTUALIZACION
FECHA RESOLUCION 22/01/2009 FECHA DE PAGO 27/09/2018
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $94.375.649.32
IPC UTILIZADO AGOSTO0/2018 0.12
VALOR $133.909.000

La liquidacion del cupdon de bono pensional de la sefiora ANA EUCARIS DE LA
TRINIDAD CADAVID VALLEJO C.C. No. 21.764.850 tomando en cuenta lo ordenado en
los Decretos 1513 de 1998 y 4937 de 2009, arroja un valor calculado al 27 de Septiembre
de 2018 de CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS NUEVE WMIL
PESOS ($133.909.000) M.L., suma que sera asumida por esta entidad, por lo tanto
procedera a emitir dicho cupén de bono pensional.
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El Secretario Seccional de Salud y Protecciéon Social de Antioquia, de acuerdo con lo
expuesto en la parte motiva de la presente resolucion.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Reconocer, emitir y pagar a favor de la AFP COLPENSIONES
con Nit.900.336.004-7, cupon de bono pensional de la sefiora ANA EUCARIS DE LA
TRINIDAD CADAVID VALLEJO con C.C. No. 42.872.034 a cargo de la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, calculado al 27 de Septiembre de
2018, por la suma de CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS NUEVE
MIL PESOS ($133.909.000) M.L., de conformidad a lo establecido en el articulo 12° del

Decreto 1748 de 1995, modificado por los Decretos 1474 de 1997, 1513 de 1998 y 4937
de 2009.

ARTICULO SEGUNDO: Remitase copia de la presente resolucion a la Direccion de

Contribuciones Pensionales de la Gerencia de Financiamiento e Inversiones -
COLPENSIONES - Bogota.

Dada en Medellin,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARLOS MARIO MONTOYA SERNA JUAN ESTEBANTOPEZ PALACIO
Secretario Se¢gional de Salud y Direetor Gestion Integral de
Proteccion-Soclal de Antioquia Recursos

AL tocdyinits @,«/aaé‘«ﬂa'{/@w«r

MARIA VICTORIA ZAPATA SEPULVEDA DORA LUCIA MARIN GIL
Profesional Universitario Profesional Universitaria
17/09/2018

DMARING
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Destine:

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE, EMITE Y PAGA CUPON DE BONO
PENSIONAL TIPO B, POR REDENCION NORMAL

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de las atribuciones legales contempladas en los Decretos 1983 y 2104 de 2001 y
de conformidad con lo establecido en los Decretos Nacionales 1314 de 1994,1748 de
1995, 1474 de 1997, 1513 de 1998, 4937 de 2009 vy,

CONSIDERANDO:

Que la sefiora BERTHA LYA OLAYA CUADROS, identificada con cédula de ciudadania
No. 21.403.915, solicité ante COLPENSIONES, reconocimiento y pago de la pensidn de
vejez a que tenia derecho, por lo que dicha entidad, solicité a la Secretaria Seccional de
Salud y Proteccion Social de Antioquia, reconocimiento, emisién y cancelacion del
respectivo bono pensional; en consecuencia se realizara con fundamento en lo sefialado
en los Decretos 1748 de 1995,1474 de 1997, 1513 de 1998, y 4937 de 2009.

La Historia Laboral de la sefiora BERTHA LYA OLAYA CUADROS a fecha corte
01/07/1995, se detalla a continuacion:

EMPLEADOR PERIODO N° DIAS | FONDO O CAJA
E.S.E. Hospital La Maria 16/02/1987-15/02/1988 365 E.S.E. Hospital La
Maria
Secretaria  Seccional de| 06/06/1989-30/06/1995 2.216 SSSA
Salud y Proteccion Social de
Antioquia
TOTAL DIAS 2.581

La Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia tiene un Patrimonio
Auténomo, constituido para el pago de bonos pensionales y cuotas partes de bonos, el
cual es administrado por el P.A. CONSORCIO SSSA 2013 con Nit.900.620.870-6,
conformado por la Fiduciaria Bancolombia S.A identificada con Nit.800.130.280-0 vy
por la Administradora de Fondo de Pensiones Proteccién S.A identificada con
Nit.800.138.188-1.

Que para la liquidacién del bono debe tenerse en cuenta lo prescrito en el articulo 27 del
Decreto 1748 de 1995, que expresa: “DETERMINACION DE LA FECHA BASE —-FB-" La
fecha base, es el 30 de Agosto de 1992, siempre que el trabajador tuviese una vinculacion
laboral valida anterior en dicha fecha, en caso contrario, la fecha en que finalizo su Ultima
vinculacion laboral valida anterior al 30 de Agosto de 1992.” La sefiora BERTHA LYA
OLAYA CUADROS al 30/06/1992, tenia una asignacién base de $251.575

Que el Decreto 1513 de agosto 4 de 1998, en el articulo 3° dispone: El numeral 2 y los
paragrafos del articulo 3° del Decreto 1748 de 1995, quedaran asi: “2. Para establecer la
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fecha base de referencia del bono tipo B se tendran por validas las vinculaciones con
empleadores del sector publico que no cotizaban al entonces ISS, las vinculaciones con
cotizacion al ISS y las vinculaciones con el sector privado, convalidadas mediante un titulo
pensional a favor del ISS hoy Colpensiones". Paragrafo 2. Para efectos de este decreto
siempre que se hable de afiliaciones, cotizaciones o aportes al ISS hoy Colpensiones, se
entenderan que son unicamente los relacionados con el seguro de invalidez, vejez y
muerte, o con el Sistema General de Pensiones de que trata la Ley 100 de 1993. En
ningin caso se podran dejar de utilizar las vinculaciones con cotizaciones al 1SS
anteriores a la fecha de corte, para realizar el calculo del bono.”

Colpensiones mediante oficio N° 10933 radicado 2018_844802 del 26/08/2018 , recibido
en esta institucion Radicado No. 2018010341282 del 03/09/2018, solicitd cobro de cupén
de bono pensional, correspondiente a la sefiora BERTHA LYA OLAYA CUADROS con
C.C. No. 21.403.915 que se cancelara dentro de los 30 dias calendario a partir de la fecha
de recibo, asi: se actualiza y capitaliza de fecha de corte a la fecha de resolucion de la
pension, y desde esta Ultima fecha hasta la fecha de pago (sélo se actualiza) segun el
Decreto 4937 del 18/12/2009.

DETALLE DE CALCULO DEL BONO PENSIONAL

TIPO DE BONO “B”

Fecha de nacimiento 17/01/1956
Cédula de ciudadania 21.403.915
Fecha de corte 01/07/1995
Total dias a fecha de traslado 2.581

Pension de Referencia 289.174.85
Auxilio de Referencia 594.667.50
FAC 4 174.1314747945
FAC 5 0,3400873973
IPC afecha de corte 772,6420876
Valor bono total a fecha de corte $20.197.495
Cupén bono SSSA a fecha de corte $17.341.205
Bono total a fecha de pago 27/09/2018 $240.256.000
Cupén bono SSSA a fecha de pago 27/09/2018 $200.901.000

ACTUALIZACION Y CAPITALIZACION

FECHA DE CORTE 01/07/1995 FECHA RESOLUCION 24/01/2018
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $17.341.205
IPC UTILIZADO AGOSTO/2018 0.12

VALOR $196.598.163

ACTUALIZACION

FECHA RESOLUCION 24/01/2018 FECHA DE PAGO 27/09/2018

TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $196.598.163
IPC UTILIZADO AGOST0/2018 0.12

VALOR $200.901.000

La liquidacion del cupdn de bono pensional de la sefiora BERTHA LYA OLAYA
CUADROS C.C. No. 21.403.915 tomando en cuenta lo ordenado en los Decretos 1513 de
1998 y 4937 de 2009, arroja un valor calculado al 27 de Septiembre de 2018 de
DOSCIENTOS MILLONES NOVECIENTOS UN MIL PESOS ($200.901.000) M.L., suma
que sera asumida por esta entidad, por lo tanto procedera a emitir dicho cupdén de bono
pensional.

DMARING
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El Secretario Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, de acuerdo con lo
expuesto en la parte motiva de la presente resolucion.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Reconocer, emitir y pagar a favor de la AFP COLPENSIONES
con Nit.900.336.004-7, cupdn de bono pensional de la sefiora BERTHA LYA OLAYA
CUADROS con C.C. No. 42.872.034 a cargo de la Secretaria Seccional de Salud y
Proteccién Social de Antioquia, calculado al 27 de Septiembre de 2018, por la suma de
DOSCIENTOS MILLONES NOVECIENTOS UN MIL PESOS ($200.901.000) M.L., de
conformidad a lo establecido en el articulo 12° del Decreto 1748 de 1995, modificado por
los Decretos 1474 de 1997, 1513 de 1998 y 4937 de 2009.

ARTICULO SEGUNDO: Remitase copia de la presente resolucion a la Direccion de

Contribuciones Pensionales de la Gerencia de Financiamiento e Inversiones -
COLPENSIONES - Bogota.

Dada en Medellin,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
/
CARLOS M MONTOYA SERNA JUAN ESTEBA LOPé PALACIO
Secretario ional' de Salud y Director Gestion Integral de
Proteccidn Social de Antioquia Recursos

< oeorvzt- e L la F/(;ux?j
MARIA VICTORIA ZAPATA SEPULVEDA DORA LUCIA MARIN GIL
Profesional Universitario Profesional Universitario

17/09/2018
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE, EMITE Y PAGA CUPON DE BONO
PENSIONAL TIPO B, POR REDENCION NORMAL

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de las atribuciones legales contempladas en los Decretos 1983 y 2104 de 2001 y
de conformidad con lo establecido en los Decretos Nacionales 1314 de 1994,1748 de
1995, 1474 de 1997, 1513 de 1998, 4937 de 2009y,

CONSIDERANDO:

Que la sefiora GLORIA LUCIA LOPEZ TAMAYO, identificada con cédula de ciudadania
No. 42.751.363, solicité ante COLPENSIONES, reconocimiento y pago de la pensioén de
vejez a que tenia derecho, por lo que dicha entidad, solicité a la Secretaria Seccional de
Salud y Proteccion Social de Antioquia, reconocimiento, emisién y cancelacion del
respectivo bono pensional; en consecuencia se realizara con fundamento en lo sefialado
en los Decretos 1748 de 1995,1474 de 1997, 1513 de 1998, y 4937 de 2009.

La Historia Laboral de la sefiora GLORIA LUCIA LOPEZ TAMAYO a fecha corte
01/07/1995, se detalla a continuacion:

EMPLEADOR PERIODO N° DIAS | FONDO O CAJA
Secretaria  Seccional de|28/10/1985-29/10/1986 367 SSSA
Salud y Proteccion Social de | 14/07/1987-30/06/1995 2.909
Antioquia

TOTAL DIAS 3.276

La Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia tiene un Patrimonio
Auténomo, constituido para el pago de bonos pensionales y cuotas partes de bonos, el
cual es administrado por el P.A. CONSORCIO SSSA 2013 con Nit.900.620.870-6,
conformado por la Fiduciaria Bancolombia S.A identificada con Nit.800.130.280-0 y
por la Administradora de Fondo de Pensiones Proteccion S.A identificada con
Nit.800.138.188-1.

Que para la liquidacién del bono debe tenerse en cuenta lo prescrito en el articulo 27 del
Decreto 1748 de 1995, que expresa: “DETERMINACION DE LA FECHA BASE -FB-,” La
fecha base, es el 30 de Agosto de 1992, siempre que el trabajador tuviese una vinculacion
laboral valida anterior en dicha fecha, en caso contrario, la fecha en que finalizé su ultima
vinculacion laboral valida anterior al 30 de Agosto de 1992.” La sefiora GLORIA LUCIA
LOPEZ TAMAYO al 30/06/1992, tenia una asignacion base de $254.482

Que el Decreto 1513 de agosto 4 de 1998, en el articulo 3° dispone: El numeral 2 y los
paragrafos del articulo 3° del Decreto 1748 de 1995, quedaran asi: “2. Para establecer la
fecha base de referencia del bono tipo B se tendran por validas las vinculaciones con
empleadores del sector publico que no cotizaban al entonces ISS, las vinculaciones con
cotizacion al 1SS y las vinculaciones con el sector privado, convalidadas mediante un titulo
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pensional a favor del ISS hoy Colpensiones". Paragrafo 2. Para efectos de este decreto
siempre que se hable de afiliaciones, cotizaciones o aportes al 1SS hoy Colpensiones, se
entenderan que son unicamente los relacionados con el seguro de invalidez, vejez y
muerte, o con el Sistema General de Pensiones de que trata la Ley 100 de 1993. En
ningun caso se podran dejar de utilizar las vinculaciones con cotizaciones al ISS
anteriores a la fecha de corte, para realizar el calculo del bono.”

Colpensiones mediante oficio N® 06811 con radicado 2017_6146575 del 15/06/2018
recibido en esta institucion el 11/09/2018, solicité cobro de cupdén de bono pensional,
correspondiente a la sefiora GLORIA LUCIA LOPEZ TAMAYO con C.C. No. 42.751.363
que se cancelara dentro de los 30 dias calendario a partir de la fecha de recibo, asi: se
actualiza y capitaliza de fecha de corte a la fecha de resolucion de la pension, y desde
esta Ultima fecha hasta la fecha de pago (so6lo se actualiza) segin el Decreto 4937 del

18/12/2009.
DETALLE DE CALCULO DEL BONO PENSIONAL
TIPO DE BONO “‘B”
Fecha de nacimiento 25/02/1960
Cédula de ciudadania 42.751.363
Fecha de corte 01/07/1995
Total dias a fecha de traslado 3.276
Pensién de Referencia 321.463.25
Auxilio de Referencia 594.667.50
FAC 4 169.1038
FAC5 0,3621
IPC afecha de corte 772,6420876
Valor bono total a fecha de corte $14.047.017
Cupén bono SSSA a fecha de corte $14.047.017
Bono total a fecha de pago 27/09/2018 $159.070.000
Cupdn bono SSSA a fecha de pago 27/09/2018 $159.070.000
ACTUALIZACION Y CAPITALIZACION
FECHA DE CORTE 01/07/1995 FECHA RESOLUCION 13/06/2017
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $14.047.017
IPC UTILIZADO JULIO/2018 -0.13
VALOR $153.507.200.57
ACTUALIZACION
FECHA RESOLUCION 13/06/2017 FECHA DE PAGO 27/09/2018
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $153.507.200.57
IPC UTILIZADO JULIO/2018 -0.13
VALOR $159.070.000

La liquidacion del cupdn de bono pensional de la sefiora GLORIA LUCIA LOPEZ
TAMAYO C.C. No. 42.751.363 tomando en cuenta lo ordenado en los Decretos 1513 de
1998 y 4937 de 2009, arroja un valor calculado al 27 de Septiembre de 2018 de CIENTO
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SETENTA MIL PESOS ($159.070.000) M.L., suma
que sera asumida por esta entidad, por lo tanto procedera a emitir dicho cupén de bono
pensional.

El Secretario Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia, de acuerdo con lo
expuesto en la parte motiva de la presente resolucion.
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RESOLUCION No. de 2018 HOJA NUMERO 3
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Reconocer, emitir y pagar a favor de la AFP COLPENSIONES
con Nit.900.336.004-7, cup6n de bono pensional de la sefiora GLORIA LUCIA LOPEZ
TAMAYO con C.C. No. 42.872.034 a cargo de la Secretaria Seccional de Salud y
Proteccidén Social de Antioquia, calculado al 27 de Septiembre de 2018, por la suma de
CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SETENTA MIL PESOS ($159.070.000)
M.L., de conformidad a lo establecido en el articulo 12° del Decreto 1748 de 1995,
modificado por los Decretos 1474 de 1997, 1513 de 1998 y 4937 de 2009.

ARTICULO SEGUNDO: Remitase copia de la presente resolucién a la Direccion de
Contribuciones Pensionales de la Gerencia de Financiamiento e Inversiones —
COLPENSIONES - Bogota.

Dada en Medellin,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARLOS M MONTOYA SERNA JUAN ESTEBAN LOPEZ PALACIO
Secretario Se¢cjonal de Salud y Directof Gestion Integral de
Protecciéh Social de Antioquia Recursos

a 1 *

”Zﬂ(/o‘c wety . MLJQMWJ

MARIA VICTORIA ZAPATA SEPULVEDA DORA LUCIA MARIN GIL
Profesional Universitario Profesional Universitaria
17/09/2018
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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

RESOLUCION No.

Radicado; S 2018060360538
Fecha: 19/09/2018

T

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE, EMITE Y PAGA CUPON DE BONO
PENSIONAL TIPO B, POR REDENCION NORMAL

EL SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de las atribuciones legales contempladas en los Decretos 1983 y 2104 de 2001 y
de conformidad con lo establecido en los Decretos Nacionales 1314 de 1994,1748 de
1995, 1474 de 1997, 1513 de 1998, 4937 de 2009y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior JUAN FERNANDO DE SAN FRANCISCO URIBE DUQUE, identificado
con cédula de ciudadania No. 70.053.746, solicito ante COLPENSIONES, reconocimiento
y pago de la pension de vejez a que tenia derecho, por lo que dicha entidad, solicito a la
Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia, reconocimiento, emisién
y cancelacion del respectivo bono pensional; en consecuencia se realizara con
fundamento en lo sefialado en los Decretos 1748 de 1995,1474 de 1997, 1513 de 1998, y
4937 de 2009.

La Historia Laboral del sefior JUAN FERNANDO DE SAN FRANCISCO URIBE DUQUE a
fecha corte 01/07/1995, se detalla a continuacion:

EMPLEADOR | PERIODO N° DIAS | FONDO O CAJA
Secretaria Seccional de 01/07/1980-04/09/1981 431 SSSA
Salud y Proteccion Social de
Antioquia
Municipio de Medellin 09/05/1983-31/12/1990 2.794 Municipio de
. Medellin
ESE Metrosalud 01/01/1991-30/06/1995 1.642 ESE Metrosalud
TOTAL DIAS 4.867

La Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia tiene un Patrimonio
Autdnomo, constituido para el pago de bonos pensionales y cuotas partes de bonos, el
cual es administrado por el P.A. CONSORCIO SSSA 2013 con Nit.900.620.870-6,
conformado por la Fiduciaria Bancolombia S.A identificada con Nit.800.130.280-0 vy

por la Administradora de Fondo de Pensiones Proteccion S.A identificada con
Nit.800.138.188-1.

Que para la liguidacién del bono debe tenerse en cuenta lo prescrito en el articulo 27 del
Decreto 1748 de 1995, que expresa: “DETERMINACION DE LA FECHA BASE —-FB-," La
fecha base, es el 30 de Agosto de 1992, siempre que el trabajador tuviese una vinculacién
laboral valida anterior en dicha fecha, en caso contrario, la fecha en que finalizé su ultima
vinculacion laboral valida anterior al 30 de Agosto de 1992.” Ei Sefior JUAN FERNANDO
DE SAN FRANCISCO URIBE DUQUEal 30/06/1992, tenia una asignacién base de
$489.003.




RESOLUCION No. de 2018 HOJA NUMERO 2

Que el Decreto 1513 de agosto 4 de 1998, en el articulo 3° dispone: El numeral 2 y los
paragrafos del articulo 3° del Decreto 1748 de 1995, quedaran asi: “2. Para establecer la
fecha base de referencia del bono tipo B se tendran por validas las vinculaciones con
empleadores del sector publico que no cotizaban al entonces ISS, las vinculaciones con
cotizacion al ISS y las vinculaciones con el sector privado, convalidadas mediante un titulo
pensional a favor del ISS hoy Colpensiones”. Paragrafo 2. Para efectos de este decreto
siempre que se hable de afiliaciones, cotizaciones o aportes al ISS hoy Colpensiones, se
entenderan que son unicamente los relacionados con el seguro de invalidez, vejez y
muerte, o con el Sistema General de Pensiones de que trata la Ley 100 de 1993. En
ningun caso se podrén dejar de utilizar las vinculaciones con cotizaciones al ISS
anteriores a la fecha de corte, para realizar el calculo del bono.”

Colpensiones mediante oficio N° 11152 radicado 2014_3871445 del 30/08/2018 , recibido
en esta institucion Radicado No. 2018010343201 del 04/09/2018, solicitdé cobro de cupdn
de bono pensional, correspondiente al Sefior JUAN FERNANDO DE SAN FRANCISCO
URIBE DUQUEcon C.C. No. 70.053.746 que se cancelara dentro de los 30 dias
calendario a partir de la fecha de recibo, asi: se actualiza y capitaliza de fecha de corte a
la fecha de resolucion de la pensién, y desde esta ultima fecha hasta la fecha de pago
(s6lo se actualiza) segun el Decreto 4937 del 18/12/2009.

DETALLE DE CALCULO DEL BONO PENSIONAL

‘TIPO DE BONO “‘B”

Fecha de nacimiento 24/08/1953
Cédula de ciudadania 70.053.746
Fecha de corte 01/07/1995
Total dias a fecha de traslado 4.867
Pensién de Referencia 665.350.75
Auxilio de Referencia 665.350.75
FAC 4 192.6447
FAC 5 0,3347

IPC afecha de corte 772,6420876
Valor bono total a fecha de corte $73.302.310
Cupén bono SSSA a fecha de corte $6.491.328
Bono total a fecha de pago 27/09/2018 $593.920.000
Cupon bono SSSA a fecha de pago 27/09/2018 $52.595.000

ACTUALIZACION Y CAPITALIZACION

FECHA DE CORTE 01/07/1995 FECHA RESOLUCION 12/12/2008
TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $6.491.328
IPC UTILIZADO AGOST0/2018 0.12

VALOR $36.813.830.95

ACTUALIZACION

FECHA RESOLUCION 12/12/2008 FECHA DE PAGO 27/09/2018

TASA INTERES 4% VALOR A ACTUALIZAR $36.813.830.95
IPC UTILIZADO AGOSTO/2018 0.12

VALOR $52.595.000

La liquidacion del cupén de bono pensional del Sefior JUAN FERNANDO DE SAN
FRANCISCO URIBE DUQUEC.C. No. 70.053.746 tomando en cuenta lo ordenado en los
Decretos 1513 de 1998 y 4937 de 2009, arroja un valor calculado al 27 de Septiembre de
2018 de CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
PESOS ($52.595.000) M.L., suma que serd asumida por esta entidad, por lo tanto
procedera a emitir dicho cupdn de bono pensional. '
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El Secretario Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia, de acuerdo con lo
expuesto en la parte motiva de la presente resolucion.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Reconocer, emitir y pagar a favor de la AFP COLPENSIONES
con Nit.900.336.004-7, cupon de bono pensional del Sefior JUAN FERNANDO DE SAN
FRANCISCO URIBE DUQUE con C.C. No. 70.053.746 a cargo de la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia, calculado al 27 de Septiembre de
2018, por la suma de CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y
CINCO MIL PESOS ($52.595.000) M.L., de conformidad a lo establecido en el articulo

12° del Decreto 1748 de 1995, modificado por los Decretos 1474 de 1997, 1513 de 1998 y
4937 de 2009.

ARTICULO SEGUNDO: Remitase copia de la presente resolucién a la Direccion de
Contribuciones Pensionales de la Gerencia de Financiamiento e Inversiones -
COLPENSIONES - Bogota.

Dada en Medellin,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARLOS MA MONTOYA SERNA JUAN ESTEB _I:O/PEZ PALACIO

Secretario S al de Salud y Diregtor Gestion Integral de
Proteccion Sotial de Antioquia Recursos

CLit St Oecar Lba FncD

MARIA VICTORIA ZAPATA SEPULVEDA DORA LUCIA MARIN GIL J
Profesional Universitario Profesional Universitario
17/09/2018
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POR MEDIO DE LA CUAL SE ’I.NSCRIBE A UNOS DIGNATARIOS

EL GERENTE DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DE ANTIOQUIA, en uso de |
atribuciones legales y en especial por el Decreto 1529 de 1990 Articulo 6° y el Decreto 1682 del.
10 de julio de 2008 emanado por la GOBERNACION DE ANTIOQUIA y,

CONSIDERANDO

1. Que el Decreto 1529 de 1990 en su articulo 1 determina que el reconocimiento y cancelacion *. .
de las personerias juridicas es competencia legal de los gobernadores y en el articulo 5
establece los requisitos para inscripcion dg dignatarios.

2. Que el Gobernador de Antioquia, mediante Decreto 1682 de 2008 delegd al Gerente del
- Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, INDEPORTES ANTIOQUIA, la funcién de
reconocer y cancelar personerias juridicas a las asociaciones, fundaciones o corporaciones.

3. Que el club AGUILAS BMX, cuyasigla es AG BMX, con domicilio en el municipio de Medellin,
en Asamblea Anual Extraordinaria lo que consta en el acta N°. 05 de septiembre 24 de! 2017 y =
su acta aclaratoria del 3 de julio de 2018, en reunion del Organo de Administracion lo que consta
en el Acta N°. 002 de octubre 15 de 2017 y en la resolucién 008 del 15 de octubre de 2017,

eligieron miembros del 6rgano de administracién, control, disciplina y dlstnbuyeron los cargos 77 T
de acuerdo a los estatutos

4. Que el sefior JORGE IVAN NARANJO VELEZ, en su calidad de presidente, solicita la
inscripcién como representante legal y la'de los demas dignatarios.

5. Que la documentacién presentada se encuentra acorde con lo dispuesto en la Ley 181 de 1995

y Decretos 1227 y 1228 de 1.995 y que relnen todos los requisitos exigidos en tales .:
disposiciones. i

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Inscribir en el libro respectivo el nombre del sefior JORGE IVAN
NARANJO VELEZ, identificado con la Cédula de Ciudadania No. 71.765.694, como :
Representante Legal, en su calidad de Presidente del club AGUILAS BMX, cuya sigla es AG BMX,

con domlcﬂlo en el Municipio de Medellin. Asi mismo inscribir a los demas dignatarios. i’

ISABEL CRISTINA BONFANTE ACUNA Secretaria C.C. N° 43.157.424
OSCAR JAVIER ORTIZ MONTOYA Tesorero C.C.N° 70.069.693
MARIA EUGENIA PEREZ GONZALEZ Revisora Fiscal T.P. N° 62331-T

C.C. N° 42.778.947
GLORIA YANETH RIOS CANO Comisién Disciplinaria C.C. N° 1.128.433.758
ALBA ROCIO VALENCIA CARDONA . Comisién Disciplinaria C.C. N° 43.663.500
LEON ANGEL PEREZ Comisién Disciplinaria C.C. N° 98.606.408 -
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El periodo de los dignatarios va hasta el dia_ 18 de septiembre del 2021, de.acuerdo con las actas
y los estatutos del club.

ARTICULO SEGUNDO: El presente acto administrativo se notificara de manera personal en los .
términos del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011. En caso de no poderse surtir la notificacion |~

personal, se notificara por aviso como lo dispone el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011. :

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposicion, |

el cual podra interponerse por escrito ante el Gerente de INDEPORTES dentro de los 10 dias o

siguientes a la notificacién, en los términos del articulo 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Publiquese la presente resolucién en la Gaceta Departamental o0 en un ;" h
Diario de amplia circulacion en el departamento a costa de los interesados. Cumplido este ..

requisito surte sus efectos legales.

~ NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

HERNAN DARIQELEJALDE LOPEZ
Gerente

)0 C
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PIENSA EN GRANDE

La presente edicion de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Direccién de Gestion Documental,
en el mes de septiembre del afio 2018.

Calle 42 B N° 52 - 106 So6tano Interno Oficina 005
(57+4) 383 55 00 - Extension 4614 - 4602
Medellin - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Martha Doris Rua Rios
Auxiliar Administrativa.
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“Cada hoja de papel es un arbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.




